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АНОТАЦІЯ 

Цис В.Д. Удосконалення контролю підакцизних товарів як основи економічної 

безпеки держави. 
Дипломна робота на здобуття освітнього ступеня магістр за спеціальністю 281 

«Публічне управління та адміністрування». Університет митної справи та фінансів, Дніпро, 

2024.  

Метою магістерської роботи є дослідження теоретичних засад та практичних 

особливостей контролю за підакцизними товарами для надання рекомендацій з удосконалення 

чинної практики як основи економічної безпеки держави. 

У роботі надано характеристику сутності та змісту системи економічної безпеки, 

розглянуто особливості контролю за підакцизними товарами, що ввозяться на митну 

територію України та визначено місце митного та податкового контролю у системі 

забезпечення економічної безпеки національної економіки. Проведено моніторинг структури 

зовнішньоекономічних операцій з підакцизною продукцією та динаміки надходжень 

акцизного податку до бюджету України, здійснено аналіз обсягів незаконного ввезення спирту 

та алкогольної продукції і надано оцінку масштабу ринку нелегального тютюну та тютюнових 

виробів в Україні. Визначені шляхи запобігання порушенню митних правил при переміщенні 

через митний кордон алкогольної продукції. Систематизовано проблеми контролю сплати 

акцизного податку та обігу тютюнових виробів на території України та надано практичні 

рекомендації з їх вирішення. 

Ключові слова: економічна безпека, підакцизні товари, акцизний податок, нелегальна 

продукція, митна політика, податкова політика. 

 

SUMMARY 

Tsis V.D. Improving the control of excisable goods as the basis of economic security of the 

state. 

Graduate work for obtaining an educational degree by a Master's degree in specialty 281 

"Public Administration".  University of Customs and Finance, Dnipro, 2024. 

The purpose of the master's thesis is to study the theoretical foundations and practical features 

of control over excisable goods to provide recommendations for improving current practice in the 

context of ensuring the economic security of the state. 

The work investigates the essence and content of the economic security system, considers the 

peculiarities of control over excisable goods imported into the customs territory of Ukraine and 

determines the place of customs and tax control in the system of ensuring the economic security of 

the national economy. The author monitors the structure of foreign economic operations with 

excisable goods and the dynamics of excise tax revenues to the budget of Ukraine, analyzes the 

volume of illegal imports of alcohol and assesses the scale of the market for illegal tobacco and 

tobacco products in Ukraine. Ways to prevent violations of customs rules when moving alcoholic 

beverages across the customs border are identified. The problems of controlling the payment of excise 

tax and the circulation of tobacco products in Ukraine are systematized and practical 

recommendations for their solution are provided. 

Keywords: economic security, excisable goods, excise tax, illegal products, customs policy, 

tax policy. 
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ТВЕН Тютюновмісні вироби для електричного нагрівання 
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ВСТУП 

Сьогодні ми живемо у світі, де кожна держава намагається контролювати 

переміщення підакцизних товарів через свої кордони та обіг на власній території, 

і Україна не є винятком. Здійснення такого контролю передбачає наявність 

певного механізму його здійснення, у тому числі суб’єктів та об’єктів цього 

регулювання та окремих правових норм, що регулюють відносини у цій сфері. 

Товарообіг алкогольної продукції, тютюнових виробів, пального та 

автомобільного транспорту є не лише значним сегментом усього споживчого 

ринку, обсяги надходжень від їх оподаткування є вагомим джерелом наповнення 

державного бюджету України, на рівні 5,3%. У зв'язку з цим, держава має 

особливий інтерес до таких товарів, що проявляється через діяльність 

фіскальних та правоохоронних органів влади, які контролюють правильність 

нарахування та сплати акцизного податку, збору який стягується з певних 

високоліквідних товарів масового попиту. Зокрема це стосується спирту, 

алкогольної продукції, тютюну та тютюнових виробів.  

Останніми роками ринок підакцизних товарів перебуває під дією 

негативних факторів, пов'язаних здебільшого з високим рівнем криміналізації та 

тінізації. Так, можливість отримання прибутку, від реалізації необлікованої 

підакцизної продукції, у короткі строки привертає увагу не тільки окремих 

правопорушників, а й організованих злочинних угруповань. Як наслідок, більше 

третини алкоголю, що збувається в Україні, виготовлено чи завезено незаконно 

— без ліцензій та дозволів, без сплати мита, акцизів та податків. Те ж стосується 

й кожної п’ятої пачки цигарок та кожного десятого літра пального. В той же час, 

в мережі Інтернет можна знайти сотні пропозицій придбання фальсифікованої 

підакцизної продукції: нелегальні веб-сайти зі збуту незаконно виготовленого 

спирту, лікеро-горілчаної продукції, тютюнових виробів, в тому числі, в 

соціальних мережах Telegram і Facebook. Боротьба з таким явищем не має 

обмежуватися блокуванням підозрілих цифрових ресурсів, потрібно виявляти й 

затримувати причетних до такої діяльності людей та притягувати до 

відповідальності вигодонабувачів. На фоні економічної кризи в Україні, 
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спричиненої віськовою агресією росії, загострюється та актуалізується проблема 

протидії тінізації ринку підакцизних товарів, як складової національної безпеки 

в економічній сфері. На сьогодні, без зміни законодавчого поля, яке містить 

низку прогалин, що призводить до уникнення оподаткування підакцизних 

товарів, посилення кримінальної відповідальності за незаконне переміщення та 

реалізацію підакцизних товарів та перезавантаження таких органів, як Державна 

митна і податкова служби та Бюро економічної безпеки, ситуацію докорінно 

змінити не вдасться.  

Проблемам забезпечення економічної безпеки як функції митних та 

податкових органів, а також особливостей контролю за переміщенням та обігом 

підакцизних товарів приділяють увагу наступні вчені: Л. І. Кийда, В. Б. 

Кривіцький, М. Матвеев, В. Лебедченко, Г. Гайдай, В. Б. Кривіцький, К. А. 

Матвійчук, В. Мирончук, М. Матвеєв, Н. Голомша, В. О. Огородник, В. М. 

Панасюк, О. В. Птащенко, О. Клак, О. Трубіцина, О. В. Панасюк, Є. О. 

Рядінський, Г. Б. Ciчиoкнo, С. Г. Суворова, О. М. Кульганік, А. С. Тертична, О.Є 

Найденко та ін. Проте деякі питання, пов'язані з даною проблематикою, 

вимагають додаткового аналізу та уточнення, особливо щодо заходів з 

подолання тінізації ринку підакцизних товарів. 

Метою магістерської роботи є дослідження теоретичних засад та 

практичних особливостей контролю за підакцизними товарами для надання 

рекомендацій з удосконалення чинної практики як основи економічної безпеки 

держави. 

На основі зазначеної мети, можемо сформульовано наступні завдання: 

 охарактеризувати сутність та зміст системи економічної безпеки; 

 розглянути особливості контролю за підакцизними товарами, що 

ввозяться на митну територію України; 

 визначити місце митного та податкового контролю у системі 

забезпечення економічної безпеки національної економіки;  

 провести моніторинг структури зовнішньоекономічних операцій з 

підакцизною продукцією та динаміки надходжень акцизного податку до 
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бюджету України; 

 здійснити аналіз обсягів незаконного ввезення і обігу спирту та 

алкогольної продукції;  

 надати оцінку масштабу ринку нелегального тютюну та тютюнових 

виробів в Україні; 

 визначити шляхи запобігання порушенню митних правил при 

переміщенні через митний кордон алкогольної продукції; 

 систематизувати проблеми контролю сплати акцизного податку та 

обігу тютюнових виробів на території України та надати практичні рекомендації 

з їх вирішення. 

Об’єктом роботи є митний та податковий контроль підакцизних товарів. 

Предметом – удосконалення процедур контролю підакцизних товарів як 

основи економічної безпеки держави. 

Методологія дослідження передбачає застосування різноманітних 

загальнонаукових підходів. До них входять теоретичний аналіз, емпіричний і 

системний аналіз, економічний, статистичний та порівняльний аналіз, факторно-

логічний аналіз, графічний метод для візуалізації результатів, системний підхід 

та узагальнення для формулювання висновків дослідження. 

Теоретичну і методологічну базу дослідження склало законодавство 

України, постанови Кабінету Міністрів України та наказах Державної митної 

служби України, аналітичні звіти Міністерства фінансів України, Рахункової 

палати та Бюро економічної безпеки України, звіти Державної служби 

статистики та Асоціації виробників тютюну України. Також використовується 

вітчизняна та зарубіжна література з питань митної та податкової справи. 

Практичне значення одержаних результатів даної кваліфікаційної роботи 

полягає в тому, що отримані результати дослідження корисними для членів 

Комітету Верховної Ради України з питань фінансів податкової та митної 

політики, в якості бази для подальшого вдосконалення нормативно - правової 

бази, яка регламентує контроль за підакцизними товарами. Отримані, в ході 

дослідження проблем з акцизним оподаткуванням та обігом незаконної 
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підакцизної продукції, висновки можуть лягти в основу удосконалення роботи 

митних органів, уповноважених на здійснення контролю за підакцизними 

товарами та податкових органів, які адмініструють оподаткування підакцизних 

товарів.  

Наукова новизна одержаних результатів. За результатами дослідження 

сформульовано та обґрунтовано низку нових теоретичних положень, висновків 

та пропозицій: дістали подальшого розвитку проблема впливу збільшення ставок 

акцизних податків на зменшення обсягів легального імпорту підакцизних товарів 

та шляхів їх нелегального переміщення через кордон України поза митним 

контролем; надано практичні рекомендації для фіскальних та правоохоронних 

органів з удосконалення з процедур контролю за переміщенням підакцизних 

товарів; вперше вказано на необхідність заборони передачі конфіскованих 

підакцизних товарів на зберігання порушнику до розгляду справи судом та 

надання уповноваженому органу, по контролю за підакцизною продукцією, 

інформацію про кількість виробничих ліній та зразків продукції з кожної 

виробничої лінії. 

Апробація результатів дипломної роботи. Результати кваліфікаційної 

роботи магістра пройшли апробацію на Міжнародній науково-практичній 

конференції «Економіко-правові та управлінсько-технологічні виміри 

сьогодення: молодіжний погляд» від 03 листопада 2023 року, Університет митної 

справи та фінансів, м. Дніпро. 

Логіка проведеного дослідження зумовила структуру роботи: вступ, три 

розділи (вісім підрозділів), висновки, загальний обсяг яких складає 80 сторінок. 

Список використаних джерел містить 50 найменування, в тому числі 3 

іноземною мовою.  В роботі вміщено 33 рисунків та 10 таблиць, положення 

основного тексту доповнює матеріал, викладений в 5 додатках. 
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РОЗДІЛ 1 

ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ КОНТРОЛЮ ПІДАКЦИЗНИХ ТОВАРІВ ЯК 

ОСНОВА ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ДЕРЖАВИ 

 

 

1.1. Система економічної безпеки: сутність та складові 

 

Вивчення визначень поняття економічної безпеки, наведених у публікаціях 

вітчизняних та зарубіжних вчених, свідчить про різноманітність його 

трактування. Це пояснюється тим, що категорія економічної безпеки порівняно 

недавно стала повноцінним об'єктом вивчення управлінмької науки. Проте 

розвиток досліджень у цьому напрямі був досить інтенсивним, про що свідчить 

низка фундаментальних наукових праць. Для з’ясування змісту поняття 

«економічна безпека держави» звернемося до загальнонаукових методів 

розробки та уточнення понять, першоджерел та думок вчених, які трактують 

сутність та складові цього поняття [38, с. 207]. 

В сучасній науковій періодиці натрапляємо на різні тлумачення поняття 

«економічна безпека» (рис.1.1). Проаналізувавши існуючі підходи до визначення 

економічної безпеки держави, зазначимо, що економічна безпека держави – це 

стан економіки держави, для забезпечення якого створюються стійкі та науково 

обґрунтовані методи нейтралізації негативного впливу внутрішніх і зовнішніх 

факторів. загроз, виникають необхідні умови для сталого соціально-

економічного розвитку держави, захисту національно-економічних інтересів та 

добробуту громадян. 

Економічна абезпека а– аце асвого ароду азабезпечення ав адовгостроковій 

аперспективі атаких систем показників аяк: а1. аЕкономічна анезалежність 

а(фінансова, асировинно-ресурсна, аінноваційна атощо); 2. Економічна астабільність 

а(рівень арозвитку, ащо агарантує авідчуття абезпеки асьогодні ата в майбутньому); а3. 

аЕкономічний арозвиток а(інноваційно-інвестиційна аактивність, ареструктуризація, 

фінансове аоздоровлення) [38, с. 208]. 
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Рис. 1.1. Поняття «економічна безпека» [38] 

 

Такий апідхід адо атлумачення асутності аекономічної абезпеки (країни, арегіону, 

підприємства) авідображає аїї аосновне афункціональне азначення – збереження 

економічної анезалежності ата адосягнутого арівня, а атакож апідвищення 

конкурентоспроможності ата арозширення можливостей адля аподальшого 

розвитку. аЕкономічну абезпеку аслід арозглядати ане атільки аяк астан азахищеності 

національних аінтересів, аа ай аяк анаявність аі аможливість використання інструментів 

впливу ана аекономічні апроцеси адля азабезпечення апроцвітання ав довгостроковій 

перспективі. Такий астратегічний апідхід, на адумку аавтора, є аобов’язковим, 

оскільки аважливі алише адії ауряду, спрямовані ана адовгострокову безпеку. 

Для адосягнення анайвищого арівня аекономічної абезпеки анеобхідно астворити 

максимальну захищеність основних функціональних компонентів. 

Функціональними аскладовими аекономічної абезпеки акраїни ає асукупність її 

основних анапрямів, аякі асуттєво авідрізняються аодин авід аодного. 

Економічна 
безпека

це кількісна та якісна характеристика 
економічних властивостей системи з погляду 
її здатності до самовиживання та розвитку в 
умовах дестабілізуючої дії непередбачуваних 

і важкопрогнозованих зовнішніх та 
внутрішніх факторів 

це стан найбільш 
ефективного 

використання ресурсів 
для нейтралізації загроз і 
забезпечення стабільності 

в сучасності та 
майбутньому 

це стан захищеності суб’єкта 
господарювання від усіх внутрішніх і 

зовнішніх загроз з метою як 
найефективнішого використання наявних 

ресурсів для реалізації інтересів відповідно 
до його стратегічних цілей і завдань

це процес, спрямований на 
створення умов для 

безперервного 
пристосування (адаптації) 
господарської діяльності 

або економічного 
функціонування до зміни в 

зовнішньому оточенні в 
процесі досягнення 
поставленої мети 
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Усі аелементи аекономічної абезпеки авзаємно авпливають аі аобумовлюють 

один аодного. аБуває, ащо акраїна амає авеличезний апотенціал, але ачерез апостійні 

міжусобиці, брак аправового апростору, слабкість адержавної авлади авона автрачає 

імпульси адля асаморозвитку, аі аяк анаслідок, втрачає астабільність. І анавпаки, 

країна, ав амежах аякої ачітко авизначені аправа авласності, ає агарантії аактивного 

підприємництва, азахищених аправ аі свобод особи, навіть з невеликим виробничим 

потенціалом, не автрачає аекономічної асамостійності аі азнаходить асвоє амісце на 

міжнародній аарені [18, с.149]. Отже, якщо аекономічну абезпеку арозглядати аяк а 

систему, то алогічно авиокремити аїї аоб’єкти ата асуб’єкти ата азавдання (рис. 1.2).  

Рис. 1.2. Суб’єкти, аоб’єкти ата азавдання аекономічної абезпеки адержави [20] 

Серед теоретичних аспектів економічної безпеки вагоме місце посідає 

класифікація її складових елементів. Науковці виділяють такі складові елементи 

економічної безпеки: внутрішні складові економічної абезпеки: асировинно-

ресурсна, аенергетична, афінансова, авоєнно-економічна, технологічна, 
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и власне економічна система країни; окремі сфери діяльності: військової, 
соціальної, політичної, правової, інформаційної і т. д.; суспільство — з його 

інститутами, організаціями, фірмами, підприємствами; особистість (індивід).
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и держава і суспільство з усіма його інституціями. Якщо конкретизувати, то 
суб’єктами економічної безпеки є державні та місцеві органи виконавчої і 

законодавчої влади; міністерства, відомства, комерційні і некомерційні 
організації, громадські організації, окремі громадяни тощо.
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забезпечення пропорційного та безперервного економічного зростання, 

подолання інфляції та безробіття, 

формування ефективної структури економіки, зменшення дефіциту бюджету 
та державного боргу, 

забезпечення соціального захисту і підвищення якості життя населення, 

стабілізація національної валюти, 

підвищення конкурентоспроможності країни тощо
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продовольча, асоціальна, адемографічна, аекологічна; азовнішньоекономічна 

безпека: експортна ата аімпортна. 

Складовими аекономічної абезпеки акраїни азгідно аз а«Методикою арозрахунку 

арівня аекономічної абезпеки аУкраїни», азатвердженою аМіністерством аекономіки 

України, ає: амакроекономічна, афінансова, азовнішньоекономічна, інвестиційна, 

науково-технологічна, аенергетична, авиробнича, адемографічна, соціальна, 

продовольча безпека (рис.1.3). 

 

Рис. 1.3. Складові економічної безпеки держави [16] 

Складові 
економічної 

безпеки держави

Макроекономічна безпека — це стан економіки, при якому досягається 
збалансованість макроекономічних відтворювальних пропорцій. 

Фінансова безпека — це такий стан бюджетної, грошово-кредитної, банківської, 
валютної системи та фінансових ринків, який характеризується збалансованістю, 

стійкістю до внутрішніх і зовнішніх негативних загроз, здатністю забезпечити 
ефективне функціонування національної економічної системи та економічне 

зростання.

Зовнішньоекономічна безпека — це такий стан відповідності зовнішньо-
економічної діяльності національним економічним інтересам, який забезпечує 

мінімізацію збитків держави від дії негативних зовнішніх економічних чинників і 
створення сприятливих умов розвитку економіки завдяки її активній участі у 

світовому розподілі праці.

Інвестиційна безпека — це такий рівень національних та іноземних інвестицій (за 
умови їхнього оптимального співвідношення), який здатний забезпечити 
довгострокову позитивну економічну динаміку, якщо є належний рівень 

фінансування науково-технічної сфери, створено інноваційну інфраструктуру та 
адекватні інноваційні механізми.

Соціальна безпека — це такий стан розвитку держави, при якому вона здатна 
забезпечити гідний і якісний рівень життя населення незалежно від впливу 

внутрішніх і зовнішніх загроз.

Науково-технологічна безпека — це такий стан науково-технологічного та 
виробничого потенціалу держави, який дає змогу забезпечити належне 

функціонування національної економіки, достатнє для досягнення та підтримки 
конкурентоздатності вітчизняної продукції, а також гарантування державної 
незалежності за рахунок власних інтелектуальних і технологічних ресурсів.

Енергетична безпека — це такий стан економіки, який забезпечує захищеність 
національних інтересів у енергетичній сфері від наявних і потенційних загроз 

внутрішнього та зовнішнього характеру, дає змогу задовольняти реальні потреби в 
паливно-енергетичних ресурсах для забезпечення життєдіяльності населення та 
надійного функціонування національної економіки в режимах звичайного, над-

звичайного та воєнного стану. 

Демографічна безпека — це такий стан захищеності держави, суспільства та ринку 
праці від демографічних загроз, при якому забезпечується розвиток України з 

урахуванням сукупності збалансованих демографічних інтересів держави, 
суспільства й особистості відповідно до конституційних прав громадян України.

Продовольча безпека — це такий рівень продовольчого забезпечення населення, 
який гарантує соціально-економічну та політичну стабільність у суспільстві, 

стійкий та якісний розвиток нації, сім’ї, особи, а також сталий економічний роз-
виток держави.
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Економічну абезпеку анеобхідно арозглядати аяк абазову аскладову 

національної абезпеки, аїї афундамент аі аматеріальну аоснову аі, разом аз атим, як 

взаємопов’язану асистему апевних арівнів (табл. 1.1). Це аозначає, ащо астан 

національної абезпеки адержави азалежить авід ажиттєздатності аекономіки, її 

ефективності, амобільності, аконкурентоспроможності [17, с.137]. 

Таблиця 1.1 

Рівні аекономічної абезпеки аУкраїни [15] 

Рівні аекономічної абезпеки Складові аелементи 

Національний 

Приватний: аіндивідуальний; акорпоративний; 

Локальний: агалузевий; арегіональний; 

Державний 

Міжнародний 
Регіональний 

Глобальний 

Загрози аекономічній абезпеці амодифікуються азалежно авід астану ата арівня 

розвитку аекономічної асистеми, аапричому адля акожного аокремого астану авони 

відрізняються аза ахарактером ата арівнем авираженості. Внутрішні ата азовнішні 

загрози азумовлюють анедостатній арівень аекономічної астабільності, аа аотже, аі 

зниження арівня аекономічної абезпеки анашої адержави. Зовнішні азагрози 

включають анаступне [17, с.138]: 

 нестабільність анаціональної авалюти, ащо авиникає апід ачас 

нестабільної аситуації ав аекономіці, апід ачас акризи; 

 скорочення аіноземних аінвестицій; 

 нестабільні аумови азовнішньої аторгівлі; 

 великий азовнішній аборг, який ає атягарем адля анашої акраїни аі гнітюче 

впливає ана арозвиток аекономіки; 

 залежність астану ау асфері астабільності аенергопостачання. 

Основними авнутрішніми азагрозами ає: аневелика ачастка аінноваційної 

апродукції; неефективне державне регулювання економіки, тобто невідповідність 

цілям аекономічного азростання; анизька аконкурентоспроможність апродукції; 

корупція; анизький арівень ажиття абільшості анаселення авнаслідок анерівномірного 

розвитку атериторій, поширення абезробіття, авпливу асвітової афінансової акризи 
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тощо; втеча акапіталу аза акордон атакож ає афактором, аякий амає апевний авплив на 

економічну абезпеку [34, с.232]. 

Структурні адисбаланси аслід арозглядати як потенційну загрозу 

економічному асуверенітету аУкраїни. аАдже аУкраїна ауспадкувала анадзвичайно 

енергоємну апромислову агалузь, аструктура аякої аза ароки анезалежності ане могла 

бути асуттєво азмінена. аБільше атого, ав аумовах аглобалізації авирішальне азначення 

має арегулююча афункція аміжнародних аорганізацій. Звужується асфера 

адержавного аконтролю аза арахунок авпровадження ановітніх атехнологій ата асистем 

електронного азв’язку, арозвитку асвітових акомунікаційних амереж. 

Отже, аопираючись ана авласні аресурси ата асили, на аефект аоб'єднаної апраці 

народу, Україна повинна реалізувати свій шанс стати великою 

конкурентоспроможною аполітичною анацією аз аєвропейським арівнем аекономіки, 

як аі абезпеки азагалом. Можна анаголосити, що асьогодні аголовними апроблемами 

забезпечення аекономічної абезпеки анашої акраїни ає [34, с.233]: 

 втрата аінвестиційної апривабливості анашої адержави; 

 загострення аекономічної акризи ав аУкраїні ав аумовах азбройної аагресії аз 

боку аРосійської аФедерації; 

  азбільшення атінізації аекономічної адіяльності;  

 зростання акорупції;  

 погіршення адобробуту анаселення ата азростання арівня безробіття;  

 різке ападіння ареального авалового внутрішнього продукту (далі – 

ВВП). 

Враховуючи асуперечності ата аінтеграційні атенденції, особливе місце 

займає апроблема аекономічної абезпеки адержави аяк аоснови азабезпечення аїї 

суверенітету, аконкурентоспроможності, аобороноздатності, апідтримки 

асоціальної азлагоди ав асуспільстві, органічного авходження акраїни ау асвітове 

господарство. Слід азазначити, ащо авідсутність аєдиного арозуміння асутності 

економічної абезпеки ата авизначення аїї аскладових аяк ау анауковій алітературі, атак аі ав 

нормативно-правовій абазі апороджує анизку асуперечностей ата авизначає 

актуальність аподальших анаукових арозробок ау ацьому анапрямі.  



15 

1.2. Особливості контролю за підакцизними товарами, що ввозяться 

на митну територію України 

 

Одним із основних важелів державного регулювання 

зовнішньоекономічної діяльності будь – якого підприємства є митна політика. 

Оскільки митна політика як складова державної економічної політики має бути 

логічною, стабільною та реалізовуватись на основі законодавчих та нормативно 

– правових актів, одним з ключових його аспектів є митне оподаткування. На 

території України регулювання та функціонування державної політики у сфері 

митного оформлення реалізує Податкова та Митна служба України. Під час 

реалізації своїх повноважень зазначені органи спираються на положення 

Податкового (ПКУ – далі) [24] та Митного (МКУ – далі) кодексів України [19]. 

Відповідно до ст. 289 МКУ [17] встановлено перелік операцій, що 

обов’язково підлягають митному оподаткуванню (рис.1.4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.4. Операції, аякі аобов’язково апідлягають амитному аоподаткуванню [19] 
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Статтею 4 МКУ регламентовано низку податків, які обов’язково 

сплачуються під час переміщення через митний кордон України та контроль за 

стягненням яких покладено на митні органи [19]. Перелік таких платежів 

представлено на рис.1.5. 

 

Рис. 1.5. Митні платежі [19] 

Перший податок, що нараховується на митну вартість, – це мито. Його 

регулює Митний кодекс України, зокрема його ІХ Розділ. Мито це 

загальнодержавний непрямий податок, який сплачується із товарів, що 

перетинають митний кордон України. Об'єктами оподаткування є операції, 

пов'язані з підакцизними товарами, які перетнули митний кордон України. У 

сфері акцизного оподаткування існують певні преференції стосовно об'єкту 

оподаткування, які стимулюють вітчизняні підприємства [19]. Наприклад, 

застосовуються преференції для зниження загальної вартості на певні необхідні 

види підакцизних товарів, таких як автомобілі для інвалідів. Це може 

стимулювати підприємства до імпорту чи ремонту таких автомобілів, або просто 

зменшувати ціну для людей з обмеженими можливостями.  

Як і при митному оподаткуванні, так і при акцизному, використовуються 

адвалорні, специфічні та комбіновані ставки, які визначаються залежно від типу 

товару та його особливостей. Ставки встановлені в статті 215 ПКУ, за винятком 

тютюнових виробів, які включені в перехідні положення. Оскільки рівень 

податкового наватаження періодично змінюється, державною владоб прийнято 

рішення зафікувати їх рівень на кілька років. Діючі ставки були запроваджені на 
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період з 1 січня 2019 року по 31 грудня 2024 року. В 2025 році планується їх 

повторний огляд та включення до ПКУ [24]. Отже, на сьогоднішній день 

законодавством визначено чотири основні види мита, які мають конкретні 

характеристики, що визначають їх особливості та сферу застосування (рис. 1.6). 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.6. Види мита [24] 

Також в Митному кодексі України визначені особливі види мита (див. рис. 

1.6), які застосовуються до товарів у випадках, визначених відповідними 

підзаконними актами, що також регулюють митну сферу.  Не менш важливими 

є платники податків, які визначені відповідно до статті 276 Митного кодексу 

України та об’єднані в шість загальних груп. Кожна з цих груп відповідає певним 

особливостям формування об’єкта оподаткування, які також визначені в статті 

277 Митного кодексу України (рис. 1.7). 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.7. Об’єкти митного оподаткування [19] 

Як видно до об’єктів оподаткування митом законодавство відносить 
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база оподаткування та встановлюються відповідні ставки. Для митного 

оподаткування використовують адвалорні, специфічні та комбіновані (табл. 1.2). 

Таблиця 1.2  

Вид ставки мита відповідно до бази оподаткування [24] 

База аоподаткування Вид ставки 

Митна авартість атоварів Адвалорна 

Кількість атоварів ав аодиницях авиміру, встановлених азаконом Специфічна 

База аоподаткування атоварів, ащо апереміщуються а(пересилаються) ачерез 

митний акордон України в міжнародних поштових та експрес-відправленнях 
Комбінована 

База оподаткування товарів, що переміщуються через митний кордон 

України громадянами 

Особливе амісце ав адержавній амитній аполітиці азаймає аакцизний аподаток, 

платниками аякого ає аособи, постійні апредставництва, ащо апровадять аекспорт та 

імпорт апідакцизних ата анесуть  абезпосереднью авідповідальність за анедотримання 

азаконодавства. При арозрахунку аакцизного аподатку атакож важливо амати 

аінформацію апро аперелік апідакцизних атоварів, який зазначено в статті 215 ПКУ 

(рис. 1.8) [24]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.8. Підакцизні товари [24] 

З арисунку а1.8 авидно, ащо апідакцизні атовари авключають ап'ять категорій ка ана 
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перетині акордону авідразу асплачується ався асума аподатків. аОднак ау авипадку 

порушення аправил аоформлення атакі атовари авзагалі ане адопускаються адо амитного 

оформлення. аЦе асприяє авідсіюванню атоварів, аякі ане авідповідають анормам 

українського азаконодавства. аДо апідакцизних атоварів ав азагальному авідносять 

товари, ащо анегативно авпливають ана аздоров'я алюдини ата аекологію. Використання 

акцизного податку у митній політиці спрямоване на зменшення обігу шкідливих 

товарів. Залежно авід авиду аставок авизначаються арізні абази аоподаткування. Для 

адвалорної аставки абазою ає амаксимальна ароздрібна аціна ана аімпортований атовар. 

У авипадку аобчислення аподатку аза аспецифічними аставками адля підакцизних 

товарів абазою ає аїхній аоб'єм, авага ачи аінші анатуральні апоказники [24]. 

Ліцензію аана ааімпорт/експорт ааалкоголю аата аатютюну ааможе аотримати асуб'єкт 

господарювання аабудь ааякої ааформи аавласності. аІмпорт аалкогольних аанапоїв 

включає в аасебе аапокупку аукраїнськими асуб'єктами агосподарювання ав аіноземних 

суб'єктів товарів аз аввезенням аабо абез аввезення ацих атоварів ана атериторію аУкраїни 

[16, с.234]. аЕкспорт алкогольних анапоїв авключає ав асебе апродаж аданих атоварів 

аукраїнськими суб'єктами агосподарювання аіноземним асуб'єктам аз авивезенням аабо 

абез авивезення цих атоварів ачерез амитний акордон аУкраїни, ау атому ачислі аі 

ареекспорт а(раніше імпортованих ана атериторію аУкраїни) атоварів (рис.1.9). 

Рис. 1.9. Особливості ввезення алкогольної продукції та тютюнових виробів 

суб’єктами господарювання [16] 
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ввезення їх на митну територію України здійснюється виключно через визначені 
Кабінетом Міністрів України пункти пропуску через державний кордон, які 

зазначені покупцями марок (імпортерами) у заявці-розрахунку;

маркування алкогольних напоїв і тютюнових виробів здійснюється в 
установленому порядку марками акцизного податку встановленого зразка;

алкогольні напої в автомобільних і залізничних цистернах, а також у баках, 
бачках та інших ємностях місткістю більш як 5 літрів ввозяться в Україну з 

метою продажу або обміну на митній території України та не підлягають 
маркуванню. У такому разі податок сплачується до або під час митного 

оформлення. Контроль за його сплатою здійснюється митними органами;

покупець марок (імпортер) подав контролюючому органу митну декларацію, 
копію декларації про максимальні роздрібні ціни (для тютюнових виробів) та 
примірник заявки-розрахунку з відміткою продавця марок акцизного податку 

про сплату сум податку до відповідного бюджету в повному обсязі.
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У ааразі ааввезення аапокупцем аамарок аа(імпортером) аана аатериторію аУкраїни за 

договором а(контрактом) аана аапостачання ааалкогольних аанапоїв аата аатютюнових 

виробів аакількома аапартіями, ау аатакій ааугоді аацентральний ааорган аавиконавчої авлади, 

що ааздійснює аадержавний ааподаткової аата амитної аполітики аробить авідмітки апро 

суму ааакцизного ааподатку ааіз аазазначенням аадати аавидачі. Строк ааотримання амарок 

акцизного ааподатку ааза аакожним аадоговором аавизначається авласниками амарок ааза 

погодженням ааз аапродавцем аамарок аазалежно аавід ааобсягу ааімпортованого товару, 

але астановить аане аабільше аап'яти ааробочих ааднів ааз аадня аподання аадокументів адля 

отримання аамарок ааакцизного ааподатку, азазначених у астатті а226 ПКУ [24]. 

Для амаркування аалкогольних анапоїв ата атютюнових авиробів, що аввозяться 

на амитну атериторію аУкраїни апридбані аакцизні амарки (Додаток Б) апокупці марок 

передають аіноземним асуб’єктам агосподарювання. Пункт а219.1 астатті а219 

Податкового акодексу аУкраїни австановлює аправила адля атранзитного аперевезення 

алкогольних анапоїв ата атютюнових авиробів ачерез амитну атериторію аУкраїни [24]. 

Забороняється аввезення ана амитну атериторію аУкраїни, аабо аж азабороняється 

оформлення аалкогольної апродукції, аякщо адопущено апорушення апорядку 

маркування аімпортних аалкогольних анапоїв ата атютюнових авиробів та/або 

неповної асплати аподатку атовари. Контроль аза аправильністю анарахування, 

повнотою ата асвоєчасністю асплати адо абюджету податку ана ввезені ана митну 

територію аУкраїни апідакцизні атовари а(продукцію) під ачас митного оформлення 

здійснюють аконтролюючі аоргани. Акцизний аподаток аз апідакцизних атоварів 

(продукції), ащо аввозяться ана амитну атериторію аУкраїни, сплачується аплатниками 

податку адо аабо ав адень аподання амитної адекларації (ст. 222 Податкового кодексу 

України). аУ аразі аввезення амаркованої апідакцизної апродукції ана амитну атериторію 

аУкраїни аподаток асплачується апід ачас апридбання марок аакцизного аподатку аз 

адоплатою (у аразі апотреби) на адень аподання амитної декларації а[24]. Податкові 

ставки на підакцизні товари наведені в Додатку В. 

Окрім ацього аПодатковий акодекс аУкраїни азатверджує апорядок аотримання 

імпортером амарок аакцизного аподатку, адля ацього аімпортер аалкогольної апродукції 

імпортер аповинен аподати апродавцю атаких амарок азаяву а– афактуру аза аформою, 

австановленою ацентральним аорганом авиконавчої авлади, ащо азабезпечує 
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формування ата ареалізує адержавну афінансову аполітику, аплатіжні адокументи, ащо 

підтверджують аоплату амарок ата асплати аподатку адо авідповідного бюджету.  

Форма адекларації аакцизного аподатку а(далі – Декларація), Порядок її азаповнення 

та аподання азатверджені анаказом аМіністерства афінансів аУкраїни авід 23.01.2015 № 

14 азі азмінами ата адоповненнями [29]. Форма адекларації апередбачає адекларування 

лише амаркованої апродукції, ащо аввозиться ана амитну атериторію аУкраїни (Додаток 

Г). аТобто відображення аімпортером, аякі ане апідлягають амаркуванню марками 

акцизного податку, ав адекларації аакцизного аподатку ане апередбачено. 

Варто азауважити, ащо аобіг алкогольної ата атютюнової продукції 

регулюється адвома аосновними аорганами а– це аДержавна аподаткова аслужба ата 

Державна амитна аслужба аУкраїни. Зазначені аконтролюючі аоргани адержавної ав 

рамках ареалізації адержавного аконтролю аза авиробництвом ата аобігом аспирту, 

алкогольних анапоїв ата атютюнових авиробів, аздійснюють аповноваження анаведені 

на рис. 1.10. 

Рис. 1.10. Повноваження аконтролюючих аорганів аподаткових ата амитних органів 

аУкраїни [19; 24] 

Повноваження контролюючих податкових та митних органів

1. Контроль за виробництвом спирту, алкогольних напоїв та тютюнових 
виробів, на основі якого суб’єктам господарювання видається ліцензія на 

виробництво зазначених видів товару.

2. Контроль за діяльністю суб’єктів господарювання щодо оптової та 
роздрібної торгівлі спиртом, алкогольними напоями та тютюновими 

виробами.

3. Контроль за цільовим використанням сировини а також готової продукції 
у сфері виробництва, обігу та реалізації спирту, алкогольних напоїв та 

тютюнових виробів

4. Контроль за дотриманням суб’єктами господарювання, які провадять 
роздрібну торгівлю алкогольними напоями та тютюновими виробами, 
вимог законодавства щодо максимальних роздрібних цін на тютюнові 

вироби, встановлених виробниками або імпортерами таких виробів

5. Контроль за наявністю акцизних марок на пляшках (упаковках) з 
алкогольними напоями і пачках (упаковках) тютюнових виробів під час їх 

транспортування, зберігання і реалізації.

6. Контроль за сплатою суб’єктами господарювання акцизного податку.

7. Здійснює контрольні заходи щодо запобігання та виявлення порушень 
стосовно норми втрат та виходу спирту, виноматеріалів, алкогольних 

напоїв, тютюнових виробів.
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Окрім мита ата аакцизу, ау амитній аполітиці авикористовується аподаток ана 

адодану авартість а(далі – ПДВ), регулювання аякого атакож апрописане ав 

Податковому кодексі України. Це непрямий податок, що нараховується та 

сплачується згідно з нормами Розділу V ПКУ [24]. Важливою деталлю у 

формуванні бази оподаткування для акцизу є те, що до митної вартості 

додаються нарахування з ПДВ. Таким чином, загальна формула бази 

оподаткування акцизу має вигляд (1.1): 

(Митна вартість +  Митна вартість) ∗  20% (ПДВ)             (1.1) 

Платниками аподатку ана адодану авартість ає аособи, аякі аввозять атовари на 

митну атериторію аУкраїни ата авивозять аїх ау аобсягах, ащо підлягають 

оподаткуванню, аі анесуть авідповідальність аза асплату ацього аподатку. аКрім атого, ана 

них апокладається аобов'язок адотримуватися авимог амитного арежиму, які аможуть 

передбачати аповне аабо ачасткове аумовне азвільнення авід аоподаткування. Об'єктом 

оподаткування адля аПДВ атакож ає апослуги, пов'язані аз аввезенням а(вивезенням) 

товарів а(послуг) ана амитну атериторію. Базу аоподаткування ацих аоб'єктів аможна 

розділити на дві частини: до першої належать товари та послуги для підприємств, 

а до другої - товари, які перевозяться фізичними особами (табл. 1.3). 

Таблиця 1.3 

База аоподаткування аПДВ а[25] 

Об’єкт аоподаткування База аоподаткування 

Товари, ащо аввозяться ана 

амитну атериторію аУкраїни 

Узгоджена а(договірна) авартість ацих апослуг, ащо астягується 

авідповідно адо азакону ата авключає авсі авідповідні аподатки ата 

азбори а(без аПДВ). 

Послуги, аякі апостачаються 

нерезидентами на митній 

території України 

Після авирахування авідповідного амита ата аакцизного аподатку 

договірна а(контрактна) авартість ацих атоварів ане аопускається 

нижче аїх амитної вартості. 

Загалом абаза аоподаткування адиференціюється ав азалежності авід аформи 

власності аплатника а– аюридичної ачи афізичної аособи, айого арезидентства ачи 

нерезидентства, аа атакож авід аеквівалентної асуми аабо аобсягу атоварів, які 

перевозяться ачерез амитний акордон аУкраїни. Також аіснує арозподіл авідсоткових 

ставок а аПДВ, аякі арізняться авідповідно адо авиду аоперацій (табл. 1.4). 
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Таблиця 1.4 

Ставки ПДВ [25] 

Ставка Операції 

20% 

(осн.) 

Всі аінші аввезені ана амитну атериторію аУкраїни атовари а(крім атих, ащо не 

оподатковуються, звільнені авід аоподаткування ата аоподатковуються аза аіншими 

ставками апрописаними аПКУ) 

7% 
Товари, адозволені адля авикористання ав аклінічних авипробуваннях, лікарські 

засоби та медичне обладнання, адозволені адо авиробництва ата авикористання в 

Україні ата азареєстровані ав аДержавному ареєстрі, ащо аввозяться ана акордон країни. 

4% 
Ввезення ана амитну атериторію аУкраїни асільськогосподарських товарів, аякі 

кодуються азгідно аз аУКТ аЗЕД (за акласифікацією аПКУ), крім дій із ввезення 

продуктів ана амитну атериторію аУкраїни, передбачених астаттею а197 Податкового 

кодексу аУкраїни.  

0% 

 

Вивезення товарів ав амитних арежимах аекспорту, ареекспорту, абезмитної аторгівлі, 

вільної амитної азони. Постачання атоварів адля азаправки ата азабезпечення 

морських, аповітряних, акосмічних асуден, авійськового атранспорту. Постачання 

товарів, авизначених аст.195 ПКУ. 

 

Резюмуючи авищевказане аможна азазначити, що аважливим ааспектом 

забезпечення стійкості анаціональної аекономіки ає азабезпечення амитного 

контролю анарахування ата асплати аподатків, азокрема: амито, аакциз ата податок на 

додану вартість. Особлива аувага апід ачас амитно - атарифного арегулювання 

приділяється аакцизному аподатку – непрямому азбору аз апевних атоварів амасового 

вжитку а(алкогольна апродукція, атютюнові авироби, арідини адля аелектронних 

сигарет, апальне, аавтомобілі легкові ата аелектрична аенергія).  

Зазначений азбір аза аалкогольні анапої ата атютюнові авироби асплачується 

ашляхом апридбання аакцизних амарок. Для аотримання атакого амаркування 

імпортеру анеобхідно аподати апродавцю атаких амарок азаяву – фактуру аза аформою, 

встановленою ацентральним аорганом авиконавчої авлади, ащо азабезпечує 

формування ата ареалізує адержавну афінансову аполітику, аплатіжні адокументи, ащо 

підтверджують аоплату амарок ата асплати аподатку до відповідного абюджету. 

Контроль аза аправильністю анарахування, аповнотою ата асвоєчасністю асплати адо 

бюджету аакцизного аподатку ана аввезені ана амитну атериторію аУкраїни апідакцизні 

товари а(продукцію) апід ачас амитного аоформлення аздійснюють аДержавна амитна 

ата аподаткова аслужби аУкраїни.  
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1.3. Місце митного та податкового контролю у системі забезпечення 

економічної безпеки національної економіки 

 

Головне завдання митних органів – зниження загроз, наявних у сфері 

міжнародної торгівлі та зовнішньоекономічної діяльності. До зовнішніх загроз 

відносять: залежність економіки країни від імпорту, надмірну відкритість 

економіки, переважання експорту ресурсів над експортом високотехнологічної 

продукції; до внутрішніх – створення умов для формування залежностей 

(фінансової, технологічної, продовольчої тощо) від іноземних держав, корупцію 

державного апарату, напружену криміналістичну ситуацію внаслідок масових 

порушень митних правил як представниками бізнес-структур, так і фізичними 

особами. Відповідно, ключовим напрямком діяльності Державної митної служби 

у сфері забезпечення економічної безпеки України – розвиток системи митного 

контролю як найдієвішого інструменту, що забезпечує повне дотримання 

встановленого порядку транскордонного механізму обігу товарів і транспортних 

засобів у рамках єдиного державного механізму реагування на загрози 

національній безпеці, а також подальше вдосконалення правоохоронної 

діяльності митних органів. 

Митний кодекс України надає наступну характеристику поняття митний 

контроль: «комплекс заходів, що здійснюються для забезпечення додержання 

норм Митного кодексу, законів та інших нормативно-правових актів з питань 

державної митної справи, міжнародних договорів України, укладених у порядку, 

встановленому законом» [19]. Стаття 336 Митного кодексу України зазначає, що 

митний контроль здійснюється безпосередньо посадовими митних органів 

шляхом [19]: 

1. Митний контроль (контроль товарів, контроль комерційних 

транспортних засобів, контроль ручної поклажі та багажу, особистий контроль); 

2. Подання запитів до інших державних органів, установ та організацій, 

уповноважених органів іноземних держав щодо встановлення достовірності 

документів, представлених Державною митною службою України; 
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3. Розрахунок товарів, атранспортних азасобів акомерційного 

призначення, ащо апереміщуються ачерез амитний акордон України; 

4. Огляд атериторій аі априміщень апроміжних аскладів, амитних аскладів, 

зон абезмитної аторгівлі, амагазинів абезмитної аторгівлі ата аінших амісць, де 

знаходяться атовари, атранспортні азасоби акомерційного апризначення, що 

підлягають амитному аконтролю; 

5. Перевірка аподаних адо аорганів авлади адокументів ата авідомостей апро 

квитанції ата азбори апри аперевезенні атоварів аі атранспортних азасобів акомерційного 

апризначення ачерез амитний акордон України; 

6. Перевірка аобліку атоварів, ащо апереміщуються ачерез амитний кордон 

та/або апід амитним аконтролем; 

7. Проведення адокументальних аперевірок адотримання авимог 

законодавства аУкраїни аз апитань адержавної амитної асправи, у атому ачислі 

своєчасності, адостовірності, аповноти аскладання ата асплати амитних аплатежів. 

Тому митна безпека як складова економічної безпеки країни — це система 

ефективних правових, політичних, економічних та інших заходів країни та 

суспільства щодо захисту інтересів країни у зовнішньоекономічній сфері.  

Митна безпека — це стан захищеності національних інтересів України в 

митній галузі, що дозволяє в різних зовнішніх і внутрішніх умовах, незалежно 

від загроз, забезпечити: переміщення через митний кордон товарів і 

транспортних засобів; здійснення митного регулювання щодо встановлення та 

стягнення податків і зборів; застосування процедур митного контролю та 

митного оформлення із застосуванням заходів нетарифного та митно-тарифного 

регулювання; здійснення заходів щодо протидії порушенням митних правил, а 

також виконання інших завдань, покладених на митні органи задля ефективного 

функціонування митної справи [41]. 

Основною метою митної безпеки можна вважати досягнення певного рівня 

надійності та ефективності митної системи за рахунок продуктивного 

функціонування митних органів.  Етапи та складові митної безпеки держави 

розглянемо на рис. 1.11. 
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Рис. 1.11. Етапи та складові митної безпеки держави [41] 

Тому амитна абезпека ає аневід’ємною ачастиною асистеми аекономічної 

безпеки, аяка авідіграє аважливу ароль ау азахисті анаціональних аекономічних 

інтересів у асфері азовнішньоекономічної адіяльності. аУ ацьому аконтексті амитна 

безпека, як невід’ємна ачастина аекономічної абезпеки, апотребує аїї азабезпечення ана 

державному арівні ата апередбачає асистемні адії ащодо аналагодження амеханізму, що 

забезпечує аспрямованість ана адосягнення аконкретних ацілей. 

Можна авиділити атакі аетапи ареалізації амитної абезпеки: аформування ата 

затвердження митної політики ау асфері амитної абезпеки; аформування асистеми 

митного арегулювання ау апоєднанні аз аекономічними аінтересами ата ацілями 

держави, ащо авпливає ана авизначення аорієнтирів амитного арегулювання; 

застосування аобраних азаходів ащодо аметодів арегулювання ата аконтролю адо 

товарів, ащо апереміщуються ачерез акордон; амоніторинг асистеми амитного 

регулювання а[1, с. 127]. 

Для авиконання асвоїх афункцій ау арамках амитної аполітики адержавою 

формується асистема апринципів аі анапрямів адіяльності ащодо азабезпечення асвоїх 

інтересів аі абезпеки, астворюються азасоби авпливу ана авідповідні агрупи асуспільних 

Митна політика Цілі та інтереси держави 

Система митного регулювання Методи та інструменти 

Застосування системи митного 

регулювання 

Дієвість захисту національного 

виробника та контроль за 

переміщенням товарів через 

кордон 

Моніторинг 

Ефективність митного 

регулювання та системи 

митної безпеки 

Митна безпека 
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відносин аі аспецифічний аінститут, ащо авизначається апоняттям а«митна асправа», до 

якого ачастиною а1 астатті а7 аМитного аКодексу аУкраїни авіднесено а[19]: 

 порядок аі аумови апереміщення атоварів ачерез амитний акордон аУкраїни; 

 здійснення амитного аконтролю ата амитного аоформлення; 

 застосування амеханізмів атарифного аі анетарифного арегулювання 

зовнішньоекономічної адіяльності; 

 справляння амитних аплатежів; 

 ведення амитної астатистики; 

 обмін амитною аінформацією; 

 ведення аУкраїнської акласифікації атоварів азовнішньоекономічної 

діяльності; 

 запобігання ата аборотьбу аз апорушеннями амитних аправил. 

Оскільки астаттею а11 аМитного акодексу аУкраїни апередбачено, що 

безпосереднє аздійснення амитної асправи апокладено ана амитні аоргани, ато авони і є 

головним асуб’єктом азабезпечення амитної абезпеки, аа анайважливішим 

інструментом з питань митної справи ау азабезпечення аекономічної абезпеки 

являється амитий аконтроль. аТаким ачином, амитний аконтроль, абудучи аодним з 

основних інструментів діяльності митних органів, відіграє важливу роль у 

забезпеченні економічної безпеки. Це гарантує захист економічних інтересів 

країни. За допомогою митного контролю створюються умови, що сприяють 

безпеці та прискоренню зовнішнього митно-економічного обороту, ведеться 

боротьба з порушенням митних правил [19]. 

Останнім ачасом азростає роль ата авплив амитної асистеми ана астан національної 

економіки. Передусім амова айде апро: контроль аза експортно-імпортними 

аопераціями, аспрямований ана апідтримку аважливих адля України пріоритетів та 

захист авітчизняного авиробника, аборотьбу аз апротиправною а(тіньовою) 

економічною адіяльністю, апротидію анеконтрольованому авідпливу анаціональних 

матеріальних, афінансових, аінтелектуальних, аінформаційних ата аінших ресурсів.  

Основні анапрями адосягнення амитної абезпеки анаведені ана рис. 1.12. 
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Рис. 1.12. Напрями досягнення митної безпеки [19] 

 

Всі аці азавдання аповинні авирішуватись, анасамперед, азасобами амитного 

контролю, атарифного ата анетарифного амитного арегулювання. Через аце, 

формування аі апроведення авідповідної аекономічної аполітики ав асистемі 

забезпечення амитної абезпеки аі авпровадження амеханізмів аблокування ата 

усунення афакторів, ащо апідривають аусталеність амитної асистеми, ає актуальною 

проблемою державної політики у сфері митної справи. Для  асвоєчасного 

виявлення азагроз ау асфері азовнішньоекономічної абезпеки адержави апотрібно 

використовувати аіндикатори, ащо авідображають аступінь азахищеності 

національних атоваровиробників ата арівень абар’єрів адля аекспортної адіяльності. 

Особливо аактуальною адля анаціональної абезпеки ата аекономіки ає проблема з 

незаконним апереміщенням атоварів, аособливо апідакцизної агрупи, через митний 

кордон, аоскільки ачерез анадмірне азаватаження амитних ата аправоохороних аорганів 
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забезпечення функціонування системи реалізації порядків і 
процедур митного контролю та оформлення, удосконалення 

методів і форм їх здійснення;

контроль за додержанням законодавства з питань митної 
справи;

стабілізація системи адміністрування надходжень;

запобігання порушенню митних правил;

створення умов для прискорення товарообігу та 
пасажиропотоку через митний кордон України, сприяння 

транзиту та полегшення торгівлі;

розвиток міжнародного співробітництва 

у галузі митної справи;

забезпечення контролю над відтоком національних 
інтелектуальних, фінансових, інформаційних, матеріальних та 

інших ресурсів.
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наслідок акризи аспричиненої аповномаштабного авторгнення аросії, виходу анизки 

авеликих аіноземних акомпаній аз аринку аУкраїни ата авведення аобмежень ана авільний 

відпуск алкогольної ата атютюнової апродукції сприяло інтенсифікації діяльності 

по ввезенню незаконних товарів поза пуктами митного контролю та без сплати 

податків. Протиправне транспортування, зокрема пересилання поштою, 

багажем, посильним чи іншим способом, підакцизних товарів через кордон 

України поза зоною  митного контролю розглядається як контрабанда ч.1 ст.201 

Кримінального Кодексу України (ККУ – далі) [15, c. 139]. Структурні елементи 

контрабанди систематизовано на рис. 1.13. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.13. Структурні елементи контрабанда з урахуванням особливостей дій її 

здійснення [15] 
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Приховування аконтрабанди а– аце аумисна адія азлочинця, що полягає ау 

перешкодженні встановлення аоб'єктивної аістини апро анезаконне апереміщення 

через акордон ашляхом априховування, азнищення, маскування або фальсифікації  

слідів контрабанди і контрабандиста, спрямованої на повне або часткове 

ухилення винуватого від кримінальної відповідальності. Для зберігання та 

реалізації контрабандних підакцизних товарів комерційні структури 

використовують порожні склади на  підприємствах [41]. 

При авизначенні авартості апредмета аконтрабанди анеобхідно авиходити з  

нормативних аактів апро аціни аі аціноутворення ана авідповідні апредмети. При 

авчиненні аконтрабанди шляхом афальсифікації амитних та аінших документів 

аможна авиділити анайбільш розповсюджені: асліди апідробки амитних документів 

ашляхом апідчистки, адописки, атравлення, азаміни ачастин адокументів; сліди 

підробки відтисків печаток і штампів [39, c. 137]. 

Формами діяльності Податкової служби у сфері обігу підакцизних товарів 

є: ведення належного обліку платників акцизного податку; інформаційно - 

аналітичне забезпечення діяльності правоохоронних органів України, створення 

аналітичних баз, які відслідковували б обіг підакцизних товарів на території 

України, використання інформаційних баз даних Митної служби України при 

імпорті підакцизних товарів; повна документальна перевірка фінансово-

господарської діяльності, пов’язаної з обігом підакцизних товарів платників 

податків, яка включає всі методи досягнення мети перевірки; викриття 

правопорушень правоохоронними органами України та притягнення до 

юридичної відповідальності фізичних і юридичних осіб, які не зареєстровані як 

платники акцизного податку й здійснюють діяльність у сфері незаконного обігу 

підакцизних товарів [47, с. 42]. 

Отже, митний та податковий контроль в контексті забезпечення 

економічної безпеки призначений для формування ефективних моделей 

управління ризиками, пов’язаними з виробництвом, обігом та переміщенням 

підакцизних товарів, та запровадження суворої відповідальності за порушення 

митного та податкового законодавства як суб'єктів зовнішньоекономічної і 

підприємницької діяльності, так і самими працівниками контролюючих органів. 
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РОЗДІЛ 2 

ПРАКТИЧНА РЕАЛІЗАЦІЯ ЗАХОДІВ КОНТРОЛЮ ПІДАКЦИЗНИХ 

ТОВАРІВ ЯК ОСНОВИ ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ДЕРЖАВИ 

ПРОТЯГОМ 2019 – 2023 РОКІВ 

 

 

2.1. Моніторинг структури зовнішньоекономічних операцій з підакцизною 

продукцією та динаміки надходжень акцизного податку до бюджету України  

 

Операції, що здійснюються при зовнішньоекономічній торгівлі країни, 

мають значну роль для економіки будь-якої держави. Засобом контролю та 

регулювання зовнішньоекономічної діяльності України є податкова та митна 

політика, метою яких є створення сприятливих умов для формування 

позитивного сальдо зовнішньої торгівлі, залучення іноземних інвестицій, 

стимулювання конкуренції, усунення монополізму у сфері 

зовнішньоекономічної діяльності. В сучасних умовах відбулось спрощення 

митних формальностей стосовно імпорту автотранспортних засобів та пального, 

оскільки ведення бойових дій вимагає безперебійного постачання цих товарів. 

Одночасно з цим відбувається посилення митного контролю за переміщенням 

алкогольної продукції та тютюнових виробів. Подібні заходи спричинені 

зростанням обсягів незаконного ввезення підакцизних товарів на митну 

територію України. Зазначені тенденції є критичними для економічної безпеки, 

оскільки від обсягів надходження акцизних зборів значною мірою залежить 

наповнення державного бюджету. 

За останні роки ринок алкогольних напоїв Україні зазнав суттєвих змін у 

світлі нових політичних та економічних реалій. Природа, стратегія і тип цих змін 

відрізняються в різних галузях і категоріях. З початком повномасштабної 

збройної агресії росії, вітчизняні експортери докорінно змінили ринки збуту, 

імпортери – країни – постачальники. Також, падіння доходів населення значно 

впливає як на обсяг ввезеної продукції, так і на її вид. Динаміка імпорту 
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алкогольних напоїв та подана на рис. 2.1. 

Рис. 2.1. Динаміка імпорту алкогольних i безалкогольних напоїв 

Джерело: розроблено автором за даними [5;9] 

Наа даномуа рисункуа миа бачимоастабільнеазростанняаімпортуаза групою 

товаріва іза 372,83а млн.адол.аСШАа уа2019а роціа доа719,23амлн.адол. США у 2023 

році. Часткаавазагальномуаімпортіаскладаєаблизько 1%. 

Заоглядуанааімпортаалкогольноїапродукції,аслідазазначити, що найбільший 

коефіцієнт має такі напої, як коньяк, лікери, горілчані вироби у вигляді 

денатурованого етилового спирту менше 80% об.,аобсягаімпортуаякихавиміряний 

у 54736,13 атис.а доларів.аСША,ащоа єа найбільшима показникома середа усіх видів 

алкоголю. Далі йдутьа винніа напоїа– 35852,46 атис.адол.аСША,апотімапиво – 

123055,77 тис. дол. США, різні слабоалкогольні напої – 884,07 тис. дол. США і 

найнижчим показником є спирт етиловий неденатурований більше 80% об. за 

обсягом – 833,24 тис. дол. США [9].  

Левову частку в структурі внутрішніх закупівель цієї товарної групи у 2021 

році традиційно займали алкогольні напої з концентрацією алкоголю менше 

80%. В основному це коньяк, віскі, горілка, лікери та солодкі лікери, яких 

імпортовано близько 74 тисяч тонн на суму 227 мільйонів доларів. 
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Оскільки Державна служба статистики відносить алкогольну продукцію до 

групи товарів «алкогольні та безалкогольні напої та оцет» варто також 

розглянути обсяги імпорту та експорту в розрізі класифікації митниці. Тут 

виділять дві групи товарів Спирт етиловий, неденатурований, 80 об.% чи більше 

та Спирт етиловий, неденатурований, менш 80 об.%., розглянемо структуру їх 

експорту та імпорту в розрізі країн у 2023 році [9].  

По кожному виду напоїв головні країни-постачальники відрізняються. 

Загалом основним постачальником напоїв в Україну минулого року стали 

держави Євросоюзу. Вони забезпечили близько 2/3 вартісних обсягів імпорту 

алкогольної продукції. Алкогольна продукція є підакцизним товаром, тож 

цікавим є також аналіз надходження акцизного податку  до бюджету України, 

розглянемо їх на наступному рис. 2.2 [8]. 

Рис. 2.2. Виконання плану надходження Акцизного податку протягом 2019 - 

2023 рр. млрд. грн 

Джерело: розроблено автором за даними [8;10] 

Акциз є непрямим податком і встановлюється шляхом надбавки до ціни. 

Непрямі податки є більш ефективними у фіскальному аспекті, оскільки 
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споживання як об'єкт оподаткування є стабільною і негнучкою цінністю; важко 

ухилитися від сплати непрямих податків, а фіскалам легко здійснювати контроль 

за обчисленням і сплатою податків 

Акциз посідає важливе місце у фінансовій системі країни, оподаткування 

акцизом окремих товарів (продукції) спрямоване не лише на досягнення 

економічного ефекту, а й на покращення здоров’я населення (соціальний ефект). 

Так, на збільшення надходжень від акцизного податку впливає щорічне 

підвищення ставок податку на підакцизні товари, а саме алкоголь, алкогольні 

напої, пиво, тютюнові вироби, бензин.  Варто відмітити, що за період з 2020 по 

2022 рік рівень виконання плану був від’ємним. Скоротились також темпи росту 

акцизного податку, проте, номінальні значення за досліджуваний період зросли 

із 90,1 млрд. грн у 2019 році до 138,3 млрд. грн у 2023 році [9]. 

В табл. 2.1 представлено структуру експорту товарів «Спирт етиловий, 

неденатурований, 80 об.% чи більше» та  «Спирт етиловий, неденатурований, 

менш 80 об.%.» в розрізі країн [9].  

Таблиця 2.1 

Показники експорту/імпорту алкогольної продукції у 2023 році в розрізі країн 

Код і найменування товарної 

позиції за УКТЗЕД 

Імпорт Експорт 

код країни 
питома 

вага 

код 

країни 

питома 

вага 

2207 

 

Спирт етиловий, 

неденатурований, 

80 об.% чи більше 

 

Німеччина 60,00% Литва 64,92% 

Франція 20,00% Польща 14,48% 

Чехія 20,00% Грузія 6,21% 

Інше 0.00% Інше 14,39% 

2208 

 

Спирт етиловий, 

неденатурований, 

менш 80 об.% 

 

Великобританія 21,58% Молдова 39,22% 

Грузія 16,58% Польща 6,75% 

Ірландія 7,40% Казахстан 6,69% 

Інше 54,45% Інше 47,35% 

Джерело: систематизовано автором за даними [9] 

Як бачимо, основними імпортерами спирту етилового, неденатурованого, 

80 об.% чи більше є Німеччини (60%), на Францію та Чехію припадає ще по 20%.  

Щодо спирту етилового, неденатурованого, менш 80 об.% то основним 

імпортером є Великобританія – 21,58% та Грузія (16,58%). Структура експорту 

дещо відрізняється, лідером по експорту спирту етилового, неденатурованого, 80 



35 

об.% чи більше є Литва – 64,92, а спирту етилового, неденатурованого, менш 80 

об.% Молдова – 39,22% [9]. Далі варто розглянути імпорт та експорт алкогольної 

продукції в розрізі її видів (рис. 2.3). 

Рис. 2.3. Імпорт та експорт алкогольної продукції в розрізі її видів у 2023 році 

Джерело: розроблено автором за даними [5;9] 

Порівняльний показник експорту та імпорту вин свідчить, що винних 

продуктів завозиться на територію України майже втричі більше, а саме 76 % 

імпорту, ніж вивозимо закордон – 24% експорту. 

Великим розривом є різниця між експортом та імпортом таких 

алкогольних напоїв, як коньяк, лікери, горілка, імпорт яких становить 18% 

більше і становить 59% загального товарообігу. Імпорт солодової пивної 

продукції в чотири рази перевищує експорт: 80% і 20% відповідно. Впродовж 

останніх 20-ти років відбулось помітне зростання обсягів виробництва та 

експорту алкогольних напоїв. Виробники покращують свою продукцію та 

збільшують обсяги її випуску. Так, якість українських алкогольних напоїв 

визнана світом. Ринок алкогольних напоїв України має гарні перспективи 
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розвитку, навіть попри військовий стан, оскільки може конкурувати за рахунок 

цінової політики та високої якості сировини, що є потужним стовпом для 

стійкості національної економіки. 

Також розвиненою в нашій країні і тютюнова галузь. За даними 

Українського центру контролю над тютюном від акцизних надходжень 

тютюнового ринку держбюджет 2022 р. отримав 46,7 млрд грн. А в 2023 р. сотня 

найбільших компаній України, за інформацією ДМС, сукупно перерахувала 52,4 

млрд грн. до зведеного бюджету цього року (рис. 2.4). 

Рис. 2.4. Виконання плану надходження Акцизного податку від тютюнових 

виробів протягом 2019 –  2023 рр. млрд. грн 

Джерело: розроблено автором за даними [8;10] 

В даний час на тютюновому ринку України представлено близько 100 

сімейств вітчизняного та іноземного виробництва. Український тютюновий 

ринок неоднорідний по своїй структурі: на ринку представлений широкий спектр 

тютюнових виробів від сигарет без фільтру до елітних сигарет з фільтром. За 

результатами 2023 р. на 27,4 млн дол. США зменшився імпорт групи тютюну і 

промислових замінників тютюну, за рахунок зменшення поставок цигарок, сигар 

і сигарил, а також тютюнової сировини. У зв’язку зі зміною політики 
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українського уряду щодо мінімальної підвищення ставки акцизу тютюн (рис. 

2.5), найдешевші сигарети можуть подорожчати до 90 грн за пачку. 

Рис. 2.5 Ставка акцизів на тютюнові вироби 2019 – 2023 роки 

Джерело: розроблено автором за даними [8;10] 

Ва умоваха сучасниха технічниха бар’єріва кількістьа бажаючих займатись 

легальнимиапоставкамиатютюновихавиробів з-за кордону різко зменшилась. За 

данимиаУкраїнськоїаасоціаціїапідприємств-імпортеріватютюну, на початку 2023 

р.аваУкраїніабулоазареєстрованоалишеавісімаімпортерівацигарок, з яких активно 

діютьалишеашість. Оцінкианелегальногоаімпортуав Україну значно різняться між 

собою.аРізніаекспертианазиваютьарізніавідсоткианелегальнихапоставока-авіда40 до 

80%,ащоа ва натуральнихапоказникаха заа2023ар.астановитьавіда10адоа22амлрд шт. 

сигарет.аЗаа офіційнимиа данимиа обсягиа вітчизняногоа виробництвааза 2023 р. 

становилиа54,5амлрдашт.,аекспорта-а3,3амлрдашт.,алегальнийаімпорта-а8амлрд шт. 

Отже,аофіційнимиаканаламиавнутрішнійаринокаотримавауа2023ар.а59,2амлрд шт. 

сигарет,ааа решту становилиа контрабандніа поставкиа(варіантиа нелегального 

виробництва  ва межаха країниа чиа витоку за місцевиха заводів безмарочної 

продукціїавідкидаютьаусіаексперти) [8]. 

Заа данимиа Державноїаслужбиастатистики,аобсягавиробництваасигарет, що 

містятьа тютюна абоа сумішіа тютюнуа за замінникамиатютюну,аваУкраїніау 2023 

р.становива92,1амлрдашт.,ащоанаа6,2% більше, ніжав 2022 р. ЗааданимиаДержавної 
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фіскальноїа службиаУкраїниазапочаткуа2023 р.апоагруденьаУкраїнааекспортувала 

сигарета іа сигар наа163,933амлнадол.аСША, аа імпорта відповідноїа продукції за 

звітнийаперіодасклава55,146 млн. дол (табл.2.2) [10]. 

Найбільшоюа країною-імпортерома тютюновоїа сировиниа та сигарет 

протягома 2023ар.а сталаа Польща а–а 35,06амлнадол.аСША,а щоастановить 21,39 

відсоткиа віда загальногоаобсягуаімпортуасигаретаУкраїни. Наадругомуамісці – 

Чехіяа за обсягома імпортуауа33,а2амлнадол.аСШАа(20,23%),анаатретьомуа– Румунія 

–а27,7а млна дол.а СШАа(16,91%)а[2].аЗаа11а місяців 2023 р.а імпорта сигарет в 

Українуа склава 55,1амлн.а дол.аЕкспортерамиатютюновоїапродукціїадляаУкраїниау 

2023ар.абули:аТуреччинаа–азаобсягамиаімпортуанаа14,8амлн дол. США; Німеччина 

– наа10,7амлнадол.аСША; Молдоваа–анаа8,5амлнадол.аСША [4] (табл.2.2) [10]. 

Таблиця 2.1 

Показники експорту/імпорту алкогольної продукції у 2023 році в розрізі країн 

Код і найменування товарної 

позиції за УКТЗЕД 

Імпорт Експорт 

код країни 
питома 

вага 
код країни 

питома 

вага 

2401 

 

Тютюнова 

сировина, 

тютюнові відходи 

Бразилія 18,39 % Німеччина 54,80% 

Малаві 20,23% США 15,51% 

Азербайджан 16,91% Італія 10,21% 

Інше 41,48% Інше 19,48% 

2402 

Сигари, сигари з 

відрізаними 

кінцями,сигарили 

та сигарети, 

цигарки з 

тютюном або та 

його замінниками 

Туреччина 39,18% Польща 21,39 % 

Індія 13,25% Чехія 20,23% 

Молдова 9,69% Румунія 16,91% 

Інше 37,35% Інше 41,48% 

Джерело: систематизовано автором за даними [10] 

Хочаа Україна аведеа активнуа торгівлю тютюновоюа сировиною та 

сигаретамиа поприа значніа руйнуванняавиробничихапотужностейатаачасті зміни 

регуляторногоа законодавства,а ва 2023а роціа рівеньа нелегальної тютюнової 

продукціїа сягнува 22,2%, порівняно аза 2022 збільшилась ачастка підробленої 

продукціїа 7,5% атаа продукції,аякаа призначенаа дляа продажуа ва зоні безмитної 

торгівліа (Dutyа Free),аабоа дляа експорту, протеа вонаа реалізуєтьсяа нелегально в 

Україніа(10,5%) [3].  
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Доситьа незручна аситуаціяа дляа Україниа склаласьа уа сфері митного 

оформленняа імпортуа автомобілів.аТак,а надходженняа акцизногоа податку з 

транспортнихазасобівапротягома2021а–а2023ароківазменшилисьабільшаніж утричі. 

Водночасавідсутністьадієвоїасистемиаконтролюазааввезеннямана митну територію 

Україниатранспортнихазасобівастворюєаумовиадляаухиленняавідасплати митних 

платежів,а уа томуа числіа йа акцизногоа податку,ащоа призводитьа до автрат їх 

надходженьа доа державногоа бюджету.аПроа цеа йдетьсяа уа Звітіа про результати 

аналізу стану планування та результативності контролю за своєчасністю 

надходження акцизного податку з транспортних засобів.  

Протягома2021а–а2023ароківабазааоподаткуванняаакцизнимаподатком з 

транспортнихазасобівапереважноасформуваласьазаарахунокаїхаімпорту. Так, за 

інформацієюаДержмитслужби,азаатриароки на митну територію України в режимі 

імпортуаввезеноамайжеа2,4амлнатранспортнихазасобів. ПриацьомуаваУкраїні їх 

виробилиатрохиабільшеа20 тисяч. Заатриарокиадоадержбюджетуасплатилиамайже 

40амлрдагрнаакцизногоаподаткуазатранспортнихазасобів,аз яких понад 39 млрд грн 

надійшлоавід їх імпорту. Частка надходжень податку з вітчизняних транспортних 

засобівазменшилась іза1%ауа2021ароціадоа0,5% –ауа2023ароці [10]. 

АналізаРахунковоїапалатиапоказав, що у 2022 – 2023 роках ДМС і ДПС 

булиа недовиконаніа плановіа показники Міністерства з акцизного податку з 

імпортних транспортних засобів в на 7,1 % та 9,2 % відповідно, що свідчить про 

необґрунтованість Мінфіном розрахунків прогнозних показників надходжень 

цього податку та їх завищення. За цей період до держбюджету не надійшло понад 

4 млрд гривень. ЩодоавиробленихаваУкраїніаавтівок, тоав 2023ароці ДМС 

недовиконалаапланана 12%, в той часаякау 2022 році Податкова служба 

недовиконалаамайже на 17%, у 2023 році – на 16%. Внаслідок цього до 

держбюджетуанеанадійшлоапонада79амлн гривень [7]. 

ПідачасадіїатимчасовихаподатковихапільганаапочаткуауаІапівріччіа2022 року, 

аа такожа завдякиа посиленнюа відповідальностіа заа порушенняамитних правил, 

митницями  виконаноа митніа формальностіащодо 304 тис. автомобілів, у тому 

числіазаіноземноюареєстрацією. Заапідрахункамиааудиторів, заацейаперіод втрати 

держбюджетуа віда застосуванняа пільга лише з акцизу становили майже 8 млрд 
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гривень [7]. Результатиа аналізуа засвідчили,ащо ДМС і ДПС недостатньо 

контролювалиа діяльністьа своїха територіальнихаорганіващодо якісного та 

своєчасного проведення камеральних перевірокадеклараційаакцизногоаподатку, 

повнотоюа застосування аштрафних асанкцій аза аїх анеподання аабо несвоєчасне 

подання. ФахівціаРахунковоїапалатиапроаналізували 950 відповідних декларацій. 

У порушенняавимогаПодатковогоакодексуапрацівникиаСлужби не перевірили 320 

заних, заа25 – неазастосувалиаштрафів. Заатриарокиадо територіальних органів 

ДМСа іа ДПСа не аподано аблизькоа 6,8 тис. декларацій акцизного податку. Як 

наслідок, надміруасплаченіасумиаподаткуазбільшилисяавапонада4 рази – замайже 

26а до а113а млн агривень.аКонтрольно-перевірочна ароботаа ДМС аі аДПС була 

малорезультативною: за 11а млн грна донарахованиха сума акцизногоа податку з 

транспортнихазасобівадоабюджетуасплаченоалишеа3,5%. Понада 2а млна грн  (20%) 

донарахованихасумаскасованоазаарішеннямиасудів [35]. 

Оскількиа Міністерство афінансіва несвоєчасноа затвердило порядок 

плануванняа митнимиа органамиа документальниха виїзнихаперевірок, митниці 

протягома2022арокуаплановихаперевіроканеапроводили. Натомістьамитницями за 

результатамиа 123а документальниха перевірок (планових та позапланових), 

проведенихапротягома 2022 – 2023 ароків, донараховано суб’єктам 

зовнішньоекономічноїа діяльностіа майжеа 50амлна грна акцизуа заавтомобілів та 

штрафів, заякихадоабюджетуасплаченоалишеа149атис. грн (0,3%) [35].  

Початока повномаштабноїа війниа наа території анашоїа держави, а також 

введення ава Україні авоєнногоастануазумовилиасуттєвіазміниауасистемі акцизного 

оподаткуванняа пального. Так, 15а березняа 2022а рокуа Законома України «Про 

внесенняазмінадоаПодатковогоакодексуаУкраїниата інших законодавчих актів 

України щодоадіїанорманааперіодадіїавоєнногоастану»абулоавстановленоанульову 

ставкуа акцизногоа податкуа наа такіа товариа як:абензиниамоторні), інші 

нафтопродукти, важкіадистилятиа(газойль), скраплений газа(пропанаабоасуміш 

пропануазабутаном)атаа іншіа гази, бутан,аізобутан. Однака вжеа 21а вересняа 2022 

року було внесено зміни до Податкового кодексу України щодо ставок акцизного 

податкуанааперіодадіїавоєнногоастану, булоавідновленоаставки акцизного податку 

наабензини, важкіадистиляти (газойль), бiодизельатаайого суміші, паливо моторне 
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альтернативнеа ва розміріа 100,00а євроа заа1000алітрів,ааанааскрапленийагазата інші 

гази,абутан,аізобутана уа розміріа 52,0 євроазаа1000алітріванааперіодадо припинення 

абоаскасуванняавоєнного, надзвичайногоастануанаатериторіїаУкраїни [24].  

Відновленнямаакцизногоаоподаткуванняапальногоасталаапотребаау коштах 

дляа забезпечення авиконанняа борговиха зобов’язаньа заазапозиченнями, 

залученимиа державоюа абоа піда державніа гарантіїа на розвиток мережі 

автомобільних доріг загального користування, а також для фінансування 

дорожніхаробіт, уа тому ачислі  для забезпечення експлуатаційного утримання 

доріг атаа проведенняа аварійно-відновних робіт на ділянках, що зазнали 

руйнуваньа таа пошкодженьа внаслідока збройноїа агресіїаросійської федерації. 

Динаміка надходження акцизного податку потягом 2019 - 2023 років наведена на 

(рис. 2.6) [10]. 

Рис. 2.6. Обсяги находжень від акцизного податку з палива, млн. грн 

Джерело: розроблено автором за даними [10] 

Загалом можна зазначити, що на сьогодні акцизний податок набуває 

важливого значення, є складовою економічного фронту, оскільки сприяє 

наповненню дохідної частини бюджетів, підтримці обороноздатності держави. 

Провівши аналіз податкових надходжень від акцизних товарів за період 2019 – 

2023 можна побачити дві негативні тенденції: поступове падіння рівня імпорту з 

2022 року при збільшенні обсягів зборів, які надходять в бюджет та відставання 

митних та податкових органів у зборі платежів від планових показників, 

встановлених Міністерством фінансів. Все це свідчить про поступову тінізацію 

імпорту через ріст податкового тягаря. Зазначені проблеми є суттєвим викликом 

для економічної безпеки держави, особливо в момент кризи і повинні бути 

вирішені. 
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2.2. Аналіз обсягів незаконного ввезення і обігу спирту та алкогольної 

продукції  

 

Порушення аправил апри аперевезенні апідакцизних атоварів ачерез амитні 

кордони асьогодні астала асерйозним, широкомасштабним аявищем, яке анегативно 

впливає ана аекономічну аситуацію ав аусьому асвіті. аОбсяг анезаконно апереміщених 

товарів акожного адня азростає авсе абільше ана авсіх аматериках аземної акулі. За аумов 

відкритості адержави адля аімпорту ата аекспорту атоварів авже апротягом атривалого 

часу, ачерез апевний апроміжок ачасу авона аобов’язково азіштовхнеться із 

порушеннями амитних аправил, аособливо ащодо апідакцизних атоварів. На ажаль, і 

Україна аопинилась ав атакій ситуації, коли адосить аважко авести аборотьбу з цією 

проблемою, аяка ає ахарактерною ане атільки адля априкордонних аміст ата інших 

поселень, аа ай аяка авільно апереміщується апо авсій атериторії адержави. 

За аостанні ароки аБюро аекономічної абезпеки аУкраїни а(далі – БЕБ), 

здійснюючи азаходи ащодо апротидії анезаконному апереміщенню апідакцизних 

товарів, авперше авдалося перекрити аосновні ашляхи анезаконної адоставки 

алкоголю ата аалкогольних анапоїв ав аУкраїну. Водночас агострою азалишається 

проблема анелегального аперевезення атютюнових авиробів адо акраїн Європейського 

Союзу (далі – ЄС), особливо аз використанням а«транзитних» аметодів. Торгівля 

аалкогольними анапоями аповинна здійснюватися аліцензованими апідприємствами, 

аа аалкоголем - якщо авони мають ліцензію а- державними апідприємствами, 

аспеціально ауповноваженими аурядом. Алкоголь ата аалкогольні анапої, призначені 

адля ареалізації, зберігаються ау амісцях, відомості апро аякі авнесено адо аЄдиного 

адержавного реєстру амісць азберігання. Торгові азали аобладнані акасовими 

аапаратами аабо акнигами адля арозрахункових операцій [37, с. 200]. 

Навіть ав аумовах апосилення аправоохороної адіяльності амитних ата 

прикордонних аорганів, аукраїнський аринок анелегальної аалкогольної апродукції 

визнані анайбільшим ав аЄвропі, авін асягає а45 а% ата авиводить аз абюджетів асусідніх 

країн близько 360 млн. євро щорічно. Зрозуміло, ащо атаке анезаконне 

транспортування спирту ачерез амитний акордон аУкраїни ашкодить аіміджу адержави 

на аміжнародній аарені [11]. 
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Для апочатку арозглянемо адинаміку аобсягів анезаконних аперевезень за 

останні акілька ароків ана рис. 2.7. 

Рис. 2.7. Динаміка аобсягів анезаконно авивезеної апродукції апротягом а 

2019 – 2023 рр. 

Джерело: розроблено автором за даними [22] 

 

Тіньовий аринок ав аУкраїни амає адуже авеликі амасштаби, незважаючи ана 

незначне аскорочення аобсягів ау а2022 році, що аможна апов’язати аіз акризою у всіх 

сферах життя країни внаслідок воєнного стану, проте показник 2023 року знову 

пішов вгору [22, с. 126]. Обсяги авхідної анезаконно аввезеної апродукції ав аУкраїну 

обраховується аяк арозбіжності ау астатистичних аданих аукраїнської амитниці ащодо 

ввезеного аімпорту ав аУкраїну ата аданих ащодо аекспортних апоставок ав аУкраїну авід 

наших аосновних аторгових апартнерів. аВиявлена арізниця аі ає апотенційним аобсягом 

зловживань аіз амінімізації амитних аплатежів. 

Що аж адо агеографічного арозподілу аобсягів а«тіньових» атоварів, ато найбільші 

порушення ау аторгівлі аспостерігаються аз анашими а«сусідами» апо асухопутному 

кордону ата анайбільшими аторговельно-економічними апартнерами ау зовнішніх 
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відносинах: аПольща а(16,7%), аМолдова а(15,7%), аНімеччина а(9,5%), аУгорщина 

(7,1%) ата аРумунія (3,9%) [22, с. 127]. 

Державні органи протягом 2019 – 2023 ароку ане азабезпечили адієвої асистеми 

контролю аза авиробництвом ата аобігом аспиртного, що астворило апередумови адля 

існування анелегального аринку аалкоголю аі апризвело адо аненадходжень аакцизного 

податку адо адержбюджету. Про аце айдеться ау азвіті апро арезультати ааудиту 

ефективності апланування ата арезультативності аконтролю аза аповнотою 

нарахування аі асвоєчасністю анадходження аакцизного аподатку аз аалкогольних 

напоїв адо адержавного абюджету [6; 8]. 

Достовірно авизначити аобсяг аалкогольної апродукції, аяка аперебуває ав атіні 

досить аскладно, апроте, аузагальнивши адані авітчизняних аекономістів аможемо 

спостерігати апевну адинаміку (рис. 2.8). 

Рис. 2.8. Частка атіньового аринку аалкогольної апродукції 

Джерело: розроблено автором за даними [11] 

Тіньовий аринок аалкоголю азараз аоцінюється априблизно ав а10 – 12 амлрд агрн. 

Близько а50% аринку азнаходиться ав атіні. аНадмірна афіскалізація аокремих абізнес-

процесів апризводить адо авиникнення атіньового асектору, аякий апродає атовар 
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споживачеві аза аціною а(без аурахування аподатків) ау амежах а35 –  40 агрн аза апляшку 

(горілка а0,5 л), аякщо аціна ає алегальним апродуктом а90 грн [11]. 

Ступінь афіскалізації аалкогольних анапоїв ав аУкраїні ає аодним аіз анайвищих ау 

світі. аУ аЄвропі асередній аподаток ана аалкогольні анапої астановить а23 - 25%, 

азалежно від акраїни. Тоді аяк ав аУкраїні алише ана арівні авиробника а43%. аКрім атого, 

ана акожну легально апродану апляшку астягується адодатковий ароздрібний аакциз ау 

арозмірі а5%. В аУкраїні адосить ависоке аоподаткування, ащо астворює анесприятливі 

аумови адля бізнесу [1, с. 128]. 

Основні аканали апоходження анелегального аспирту аможна арозділити на а2 

частини арис. 2.9. 

Рис. а2.9. аОсновні аканали апоходження анелегального аспирту 

Джерело: розроблено автором на основі  [36, с. 51] 

Тіньовий аринок аалкоголю ата аспирту аяк аскладова аекономічних азлочинів у 

сфері аекономічної абезпеки а- аце асуспільно анебезпечні, апротиправні, авинні адії на 

спиртовому ата аалкогольному аринку, що азавдають шкоди асуспільним відносинам, 

затвердженим аі аохоронюваним адержавою ау аформі аорганізованих ата аекономічна 

злочинність, асуб'єкти аякої а«співпрацюють» аз органами адержавного ауправління 

та аконтролю ау априсвоєнні анадвисоких а«сумарних атіньових адоходів». 
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На анашу адумку, ашляхом апротидії атіньовому аринку аалкогольної ата алікеро-

горілчаної апродукції амає абути анауково аобґрунтована адетінізація аекономік 

алкогольної апромисловості аУкраїни, аяка аспрямована аяк аметод адослідження ана 

оновлення асфер атіньової аполітики, акорупції ата аекономічнихазлочинів. 

Оцінивши аобсяги апотенційного а«прихованого» атоварного аобігу, 

зупинимося ана амеханізмах апереміщення атоварів ачерез амитний акордон. 

Виокремимо а11 атипових прийомів [36, с. 53]: 

1. «Зеленка» аКласичний аспосіб анелегального аперевезення авантажів, 

знайомий аз ахудожньої алітератури, ав аобхід амитного аконтролю, аз авикористанням 

погано аорганізованого априкордонного аконтролю ачи акорупційних азв’язків. Окрім 

традиційних аходоків», наразі азадіяні атранспортні азасоби (у атому числі 

автопоїзди ана асхідних аділянках акордону), підземні атунелі, літаки, аплавзасоби (на 

морській ата арічковій аділянках акордону. Такий амеханізм апопулярний адля 

нелегального апереправляння асигарет, аалкоголю, абурштину ав асусідні адержави ата 

імпорту. 

2. Порожняк. Оформлення анавантажених аавтомобілів аяк атаких, ащо 

їдуть апорожняком. 

3. Перерваний атранзит аТовар аввозиться ана атериторію акраїни ав арежимі 

транзиту, аа апотім апросто а«зникає» аабо айого азамінюють аіншим адля аоформлення 

формального авивезення. 

4. «Зручна» агеографія арозмитнення авсередині акраїни. аЦя асхема 

передбачає, ащо авантаж аперетинає акордон ана аадресу апідприємства, ащо 

знаходиться ана атериторії азони, яка ане амає азовнішнього акордону. Через 

корупційні амеханізми аздійснюється арозмитнення атоварів, для ачого часто 

створюються аспеціальні афірми-одноденки.  

5. Перезавантаження а/ азавантаження ана арейді. Експортери азавершують 

завантаження асуден ана азовнішньому арейді апортів, використовуючи, асеред 

іншого, асвої потужності, аобладнання ата алюдей. Формально апроцес аконтролює 

митна аслужба. Насправді аза анаявності акорупційних азв’язків астає аможливим 

грати аі атоварами, і обсягами.  
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6. Заниження арозмірів авиробу. Використовується аяк адля аімпорту, так аі 

для аекспорту. Суть асхеми: сплата амита, акцизів аі аподатків аз меншої акількості 

товарів. аДіє асхема ане алише ачерез акорупційну аскладову, аа ай ачерез анизький арівень 

технічного азабезпечення амитних апостів. 

7. Оформлення атовару аза аіншою атоварною акатегорією. Суть асхеми: 

товар аоформлюється аза акатегорією, аз аякої ане астягуються (або астягуються ав 

меншому аобсязі) амита, аакцизи.  

8. Супутній апродукт. аОдну аз атаких асхем ау ажовтні аописало акерівництво 

ДМС: апід ачас алегального аввезення авживаних авто аз акраїн аЄС абагажники 

транспортних азасобів азаповнюють а«додатковим» атоваром, аодягом, вивозом, 

побутовою ахімією. Такими асвоєрідними а«контейнерами» аможуть абути будь-які 

габаритні атовари аз авнутрішніми апорожнинами аабо атовари ав агабаритній аупаковці. 

9. «Піджаки». Велика апартія атоварів аділиться ана адрібні ачастини, які 

громадяни аповинні аперевезти аяк атовари адля авласного акористування. аЦя асхема – 

одна аз аосновних адля афункціонування анезаконної аторгівлі ав априкордонних 

регіонах. аОднак аавдаються аадо аанеї аадосить аавеликі аакомпанії, атак азвані амонополісти 

ринку.  

10. Пошта. Це апоодинокі авипадки асхеми а«піджаки», аколи авелика апартія 

товару адрібними ачастинами ау аневеликих апосилках авідправляється агромадянам 

України, азалученим ау асхему. аЧасто аотримувачі афіктивні: апоштовий аперевізник 

азбирає авсю апартію аодразу апісля апроходження атовару ачерез амитницю. 

11. Бізнес аз-за акордону. Схема, аяка адуже апопулярна аостанні 3-4 роки. 

Українська акомпанія а(підприємець) азакуповує атовари ана аскладі, аорендованому ав 

іншій адержаві а(наприклад, ачерез акомпанію-партнера аабо ареєструючи атам асвою 

філію). аТам апроходить арозмитнення апартія атовару, а в аУкраїні через інтернет-

магазини атовар апродається акінцевому апокупцю а– фізичній аособі. Потім айого 

пересилають апоштою ачерез акордон. Таким ачином, апродавець аотримує 

відшкодування аПДВ аяк аекспортер ау акраїні, аде азнаходиться склад. При ацьому 

партія товару афактично апотрапляє ана амитну атериторію акраїни аі ареалізується 

кінцевим апокупцям абез асплати амита, аакцизів, аПДВ. 
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Кожна аз аописаних асхем амає асвою аспецифіку ау авигляді акола азацікавлених 

осіб, азалучення апрацівників амитної аслужби, аможливість азупинити ана етапі 

переміщення товару через кордон тощо. Розглянемо адетальніше аструктуру атаких 

схем ау а2023 ароці ана арис. 2.10. 

Рис. 2.10. Структура асхем а«прихованого» аперевезення ау а2023 ароці 

Джерело: розроблено автором за даними [8] 

Очевидними ає ате, ащо аосновною асхемою ає анедостовірне адекларування, аце 

40% авід аусього аоб’єму, аще а21% аце атак азвана а«Зеленка», асаме аця асхема ає аособливо 

популярною для анезаконного аперевезення аалкогольної апродукції. 

Існування атіньового аринку, аяк аявища, аце азагроза аекономічній абезпеці 

держави. аІ ане аважливо апро аякий аконкретний анапрямок аговорити. Тіньовий аринок 

підакцизних атоварів азавдає азбитків абюджету аУкраїни, у авигляді аненадходжень 

податків, ашкодить аздоров’ю, а аінколи аі ажиттю агромадянам адержави [40, с. 170]. 

Так, аз апочатку а2023 ароку, аз анезаконного аобігу авилучено апідакцизних 

товарів ана асуму амайже а2,1 амлрд агрн, ащо ана а764 амлн агрн абільше, аніж за 

аналогічний аперіод аминулого ароку а(2022 рік – 1,3 млрд грн), з них [6]: 

 спирту ана асуму а351 амлн агрн а(191 атис. адол.), ащо ана а99 амлн агрн абільше, 

ніж аза ааналогічний аперіод аминулого ароку а(2022 ароку –а 252 млн грн); 

 лікеро-горілчаних авиробів ана асуму 105 млн агривень (50 атис. дол.); 

 тютюнових авиробів ана асуму а435 амлн агривень (13,3 амлн апачок); 
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 пально-мастильних аматеріалів ана асуму а1,1 млрд грн, що ана а820 амлн 

грн абільше, аніж аза ааналогічний аперіод аминулого ароку (2022 арік — 311 амлн грн). 

Крім атого, априпинено адіяльність акількох апідприємств: 

 6 незаконних авиробництв аспирту; 

 51 анезаконне авиробництво алікеро-горілчаних авиробів; 

 10 анезаконних аавиробництв атютюнових авиробів, ащо ана а7 абільше за 

аналогічний аперіод аминулого ароку а(2022 арік – 3); 

 11 незаконних авиробництв апально-мастильних аматеріалів, ащо ана 3 

більше аза ааналогічний аперіод аминулого ароку (2022 рік – 8). 

Зменшення аоб'ємів аобігу аконтрафактної апродукції адопомагає алегальному 

бізнесу аазбільшувати асвою ачастку априсутності ана ринку, ащо ав асвою ачергу 

збільшує анадходження аподатків адо абюджету. аБоротьба аз апорушеннями 

ускладнювалась авнаслідок атого, ащо абували авипадки, коли аперевізники 

зв'язувалися аз адержавними ачиновниками, широко авикористовували акорупцію, а 

іноді ана ачолі апорушників аставали анавіть адержавні службовці. В аУкраїні 

незаконне аввезення аіснує аз адуже адавніх ачасів, та анезважаючи ана адосить асильну 

протидію апродовжуває аіснувати ата аіснує ав аданий ачас. 

Отже, апровівши ааналіз аобсягів анесанкціонованих аперевезень аалкогольної 

продукції аяк азагрози аекономічної абезпеки акраїни, аварто асказати, ащо адержавні 

органи апротягом а2019 а– а2023 ароку ане азабезпечили адієвої асистеми аконтролю за 

авиробництвом ата аобігом аспиртного, ащо астворило апередумови адля аіснування 

нелегального аринку аалкоголю аі апризвело адо аненадходжень аакцизного аподатку адо 

державного абюджету. аТіньовий аринок аалкоголю ана асьогодні аоцінюється ана арівні 

аблизько а10 а- а12 амлрд агрн. аРівень афіскалізації аалкогольних анапоїв ав аУкраїні аодин 

з анайвищих ав асвіті. аВ аЄвропі асередній арозмір аоподаткування аалкогольних анапоїв 

23 - 25%, в азалежності авід акраїни, ав аУкраїні атільки ана арівні авиробника а43%. 

Існування атіньового аринку, аяк аявища, аце азагроза аекономічній абезпеці адержави. І 

не аважливо апро аякий аконкретний анапрямок аговорити. аТіньовий аринок 

підакцизних атоварів азавдає азбитків абюджету аУкраїни, ау авигляді аненадходжень 

аподатків, ашкодить аздоров’ю, аа аінколи аі ажиттю агромадянам адержави. 
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2.3. Масштаб ринку нелегального тютюну та тютюнових виробів в 

Україні 

 

Окрім масштабної гуманітарної катастрофи, що вибухнула в Україні, 

широкого поширення набув бізнес тютюнових контрабандистів, які, 

скориставшись моментом, вирішили не відмовлятися від колосального 

заробітку, навіть у такий важкий час. Мало хто знає, що ключовим трендом із 

початку бойових дій в Україні є зростання нелегального ринку сигарет. З початку 

війни всі великі міжнародні тютюнові компанії, які дотримуються законів та 

умов безпеки для співробітників, змушені були призупинити роботу своїх 

фабрик в Україні. Моментом скористалися нелегали, адже саме на цей час 

підпільні місцеві фабрики почали розквітати. Особливо ті, що знаходяться на 

територіях, які українська влада не може контролювати. Як наслідок – ці 

фабрики не дотримуються законів, не стежать за стандартами якості та не 

сплачують податки. Практично працюють по-чорному. 

Той факт, що міжнародні тютюнові компанії відновили свою роботу, ніяк 

не вплинуло на діяльність підпільних бізнесів, адже їхня продукція набагато 

дешевша, а темпи розповсюдження – буквально скажені. Підроблена продукція 

поширилася всією країною. У великих містах на півдні та сході України 

з'явилися сотні торгових точок, що продають контрабандну продукцію, а також 

підробки міжнародних брендів (без урахування податків) по 30 – 40 грн за пачку 

Marlboro Gold. Тоді як легальні цигарки зараз на прилавках коштують 100 грн. 

Через логічне зниження доходів споживачі переходять на нелегальні продукти, 

через це у програші — легальний бізнес, а також сама держава, яка втрачає 

мільярди гривень від невиплачених до бюджету податків. Крім фізичних точок 

продажів, що знаходяться в непоказних продуктових магазинах, сигарети можна 

замовити і онлайн. Це те, що у принципі заборонено законодавством України, 

проте поширене практично. На онлайн-майданчиках для продажу виставлено 

тисячі оголошень, споживачам пропонується широкий вибір цигарок, ціна за 

пачку не сягає навіть 20 гривень, а посилки доставляють звичайною поштою. 

Влада України ледве встигає контролювати онлайн-сегмент: лише останнім 
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часом вдалося заблокувати близько 54 нелегальних сайтів, які торгують 

тютюновими виробами [2]. Інші місця збуту нелегального тютюну наведено на 

рис. 2.11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2.11. Місця збуту нелегальних тютюнових виробів в 2023 році 

Джерело: розроблено автором за даними [2] 

Серед областей з високим рівнем нелегальної продукції у вільному обігу 

викремлюються наступні територіальні одиниці (рис. 2.12), які в сумі становлять 

68% тіньового ринку сигарет. До того ж, якщо на Одещині це переважно 

контрабандна продукція, то на Дніпропетровщині найчастіше продають 

контрафакт (підробку) і сигарети з маркуванням Duty free [3]. 

Рис. 2.12. Області з високим рівнем нелегальної тютюнової продукції у 

вільному обігу в 2023 році 

Джерело: розроблено автором за даними [3] 
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Незаконне виробництво та поширення тютюнових виробів є важливою 

складовою тіньової економіки України, що призводить до шкоди законному 

бізнесу, порушує конкурентоспроможність та має негативний вплив на 

економіку країни. Для оцінки ефективності існуючих заходів боротьби та їх 

подальшого вдосконалення важливо мати чітке розуміння рівня нелегальної 

торгівлі. Згідно з експертами Української Асоціації виробників тютюнової 

продукції, частка нелегальної тютюнової продукції від загального обсягу ринку 

в Україні сягнула 20,2% у 2023 році, порівняно з 19,9% у 2022 році та 16,9% у 

2021 році (рис.2.13) [41]. 

Рис. 2.13. Частка нелегальної тютюнової продукції на ринку,  

за 2019 – 2023 роки 

Джерело: розроблено автором за даними [41] 

У 2022 році частка контрафактної тютюнової продукції відносно всіх 

нелегальних сигарет, реалізованих в Україні, становила 6,6%, а на початку 2023 

року цей показник збільшився до 7,9%. Зазначено, що 83% контрафактних 

сигарет на українському ринку є підробками відомих міжнародних брендів, інші 
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представлені брендами місцевих виробників. Важливим аспектом є той факт, що 

найбільшим сегментом нелегальної тютюнової продукції є сигарети з 

маркуванням Duty Free або для експорту, які незаконно потрапляють на 

внутрішній ринок. У 2023 році частка такої продукції зросла до 11,7%. 

«Винниківська тютюнова фабрика» була виробником 65% таких нелегальних 

сигарет [41].  

Найчастіше в продаж потрапляють безакцизні сигарети під брендами 

«Compliment», «Lifa», «Marlboro», «Denim», «Marvel», «King», які були 

нелегально переміщені через митний кордон та розповсюджені територією  

України. В таблиці 2.3 наведено обсяги продажів ящиків сигарет без акцизів за 

період з 2019 року до грудня 2023 року включно. 

Таблиця 2.3  

Марки та обсяги нелегально реалізованих сигарет в Україні за 2019 – 2023 роки 

Обсяги продажів блоків сигарет 

(400 пачок сигарет в 1 блоці) 

 

Марка сигарет 

Рік 

2019 2020 2021 2022 2023 

«Compliment» 597 632 864 978 1091 

«Lifa» 599 653 695 731 772 

«Marlboro» 412 613 652 712 734 

«Denim» 562 630 658 695 701 

«Marvel» 281 341 416 479 513 

«King» 251 322 406 421 490 

Джерело: систематизовано автором за даними [42] 

Розширення нелегального ринку тютюнових виробів призводить до втрати 

доходів державного бюджету, які забезпечують фінансування протидії 

російській агресії. Попри щорічне підвищення ставок акцизного податку на 

тютюнові вироби, у 2022 році надходження від нього до держбюджету вперше 

за останні роки зменшилися. Як наслідок, обсяги коштів, недоотриманих 

державним бюджетом у 2022 році, оцінюються у 19,1 млрд грн, а у 2023 році 

(станом на 01.12.2023) було реалізовано, за попередніми підрахунками, 7 455 500 

000 штук безакцизних сигарет, що спричинило податкові втрати на рівні 22 млрд 

грн [42].  Втрати бюджету від нелегальної торгівлі тютюновими виробами за 

2019 – 2023 роки наведена на рис. 2.14. 
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Рис. 2.14. Втрати бюджету від нелегальної торгівлі тютюновими виробами, за 

період 2019 – 2023 років, млрд грн 

Джерело: розроблено автором за даними [42] 

Оскільки відповідно до Угоди про Асоціацію з ЄС та ратифікації 

Директиви Ради Європейського Союзу № 2011/64/ЄС від 21 червня 2011 року 

щодо структури та розмірів акцизу, в Україні був прийнятий семирічний план 

підвищення акцизу на тютюн і тютюнові вироби. Згідно з цим планом, упродовж 

перших двох років обсяг збору підвищився на 30%, а далі щррічно на 20%. 

Метою угоди є досягнення до 2025 року європейського рівня податкового 

навантаження, який становить 90 євро за 1000 сигарет [26]. 

Станом на кінець 2023 частка податків у роздрібній ціні сигарет сягає 70 – 

80% (акцизний податок, 5% збору з реалізації в торговій мережі і 20% ПДВ). 

Крім того, легальні виробники сплачують податок на прибуток підприємств, 

військовий збір та єдиний соціальний внесок), а також низку інших зборів. 

Учасники ж тіньового ринку уникають сплати усіх або частини цих платежів, що 

робить такий сегмент незаконної діяльності надзвичайно прибуктовою.  

Відтак, внаслідок підвищення податкового навантаження на легальну 

тютюнову продукцію та недостатньої ефективності правоохоронних органів 

частка нелегальних сигарет на ринку стрімко зросла, сягнувши 20,2% всього 

ринку. Головні передумови зростання обігу безацизних тютюгових виробів 

узагальнено на рис. 2.15. 
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Рис. 2.15. Причини зростання обігу безацизних тютюгових виробів в Україні 

[41] 

За оцінками Державної митної служби України, основними каналами 

постачання на ринок безакцизних сигарет сьогодні є (рис. 2.16) [6]. 

Рис. 2.16. Основні канали походження нелегального тютюну [6] 

Нерівновага між рівнем оподаткування і доходами населення, що спонукає
шукати джерела подажу більш дешевої, а від того нелегальної продукції

Мінливість та непрогнозованість регуляторної політики ускладнюють
роботу офіційни виробників, тоді як учасники сірого ринку отримують
вигоду, оскільки вони взагалі не дотримуються правил

Відповідальність за незаконне виготовлення та збут сигарет неспівмірна з
фінансовою вигодою для організованих злочинних груп.

Відсутність координації серед правоохоронних органів призводять до низької
результативності в боротьбі з виробниками та постачальниками незаконної
продукції
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марок та подальша реалізація без сплати податків

3. Завезення технічних сортів тютюну або продукції 
переробки при низькій ставці податку з метою 

подальшого перетворення на сигарети та реалізації в 
торгових точках

Контрабанда /

порушення 

митних правил 

1. Незаконне переміщення сигарет через державний 
кордон України з приховуванням від митного контролю

2. Організовані канали переміщення поза пунктами 
митного контролю  злочинними групами із залученням 

корупційних зв’язків серед правоохоронних та 
контролюючих органів

3. Випуск на ринок тютюнової продукції, яка підлягає 
утилізації (випадки, коли вже вилучена 

правоохоронцями нелегальна продукція замість 
знищення знову потрапляє в продаж
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Бюро економічної безпеки Україні, у своєму звіті зазначає, що в період 

воєнного стану набула поширення схема ввезення на територію України 

ферментованого тютюну під виглядом неферментованого з метою його нібито 

«переробки» на території України та подальшого вивезення (реалізації) до країн 

ЄС [12].  

Державна митна служба зафіксувала, що з початком повномасштабної 

війни значно збільшився потік тютюнової сировини, яка надходить в Україну з 

Молдови та Румунії [7]. Згідно із Податковим кодексом, ввезення на митну 

територію України неферментованої (непереробленої) тютюнової сировини 

тютюново-ферментаційними заводами, які здійснюють реалізацію 

ферментованої (переробленої) тютюнової сировини виробникам тютюнових 

виробів або її експорт, звільняється від оподаткування [24]. Однак, насправді 

таким чином ввозять вже ферментований тютюн, який використовується для 

нелегального виробництва сигарет. При цьому всі виробники сигарет та 

тютюново-ферментаційні заводи, які отримали офіційну ліцензію, мають право 

імпортувати сировину з відтермінуванням сплати акцизного податку. Адже 

акциз – це податок на споживання, відповідно, оподатковується саме готова 

продукція, а не сировина.  

За останніми доступними даними, станом на 1 грудня 2023 року в Україні 

нараховувалось 36 чинних ліцензій на виробництво тютюнових виробів. 

Оприлюднені у судовому реєстрі дані свідчать, що частина з компаній, які 

отримали такі ліцензії, пов’язана між собою. При цьому щонайменше 17 із них 

за останні три роки фігурували у кримінальних провадженнях, пов’язаних із 

незаконним виробництвом тютюнових виробів. За даними Тимчасової слідчої 

комісії (далі – ТСК) Верховної Ради з економічної безпеки, створеної у грудні 

2022 року, зокрема для розслідування причин неналежної протидії незаконному 

обігу підакцизних товарів, в середньому компанія-виробник тютюнової 

продукції сплачує 4 - 5 млн грн податків (акцизу, ПДВ і податку на прибуток) на 

1 тонну придбаної сировини [42]. Однак для деяких компаній цей показник 

значно менший (табл. 2.4). 
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Таблиця 2.4 

Сплата податків компаніями, що закуповують  тютюнову сировину  

Компанія 
Замовлено 

сировини 

Всього сплачено 

податків 

Сплачено податків з 

однієї тонни 

ТОВ «Табако Дім» 115 тонн 880 тис. грн 8 тис. грн 

ТОВ «Імперіал голд 

тобако» 
348 тонн 0 грн 26 тис. грн 

ТОВ «Винниківська 

тютюнова фабрика» 
3673 тонн 3,05 млрд грн 1,31 млн грн 

ТОВ «Українське 

тютюнове виробництво» 
2040 тонн 50 тис. грн 13 грн 

ТОВ «Ферментаційний 

завод «Тобако» 
384 тонни 9,26 млн грн 0 грн 

ТОВ «Потестас» 838 тонн 30 тис. грн 35 грн 

ТОВ «Імперія. 

Табак.ЛТД» 
13 тонн 2,04 млн грн 157 тис. грн 

ТОВ «Юнайтед Табако» 3030 тонн 6,64 млн грн 2 тис. грн 

Джерело: систематизовано автором за даними [42] 

Оприлюднені на засіданні ТСК Верховної Ради 25 квітня 2023 року дані 

про сплату податків цими компаніями перевірила Державна податкова служба. 

За інформацією податківців, станом на грудень в Україні зареєстровано 28 

виробників тютюнової продукції, однак лише 14 з них подають звітність. Лише 

щодо ТОВ «Табако Дім» БЕБ розслідує провадження про несплату податків на 

149 млн грн. В той час як на «Юнайтед Табако» – у 2023 році припадало до 30,8% 

виявленої на українському ринку нелегальної продукції [42].  

Головні потоки контрабандних сигарет до масштабного вторгнення в 

Україну в основному проникали через чорноморські порти, наземні кордони з 

Білоруссю та Росією, а також з тимчасово окупованих територій. Однак, 

внаслідок повномасштабної війни, географія походження контрабандної 

продукції відчутно змінилася. Хоча оцінити реальні обсяги контрабанди 

тютюнових виробів неможливо, певне уявлення про зміни можна скласти на 

основі даних Держприкордонслужби України про партії тютюнової продукції, 

затримані при спробі переміщення через державний кордон. За даними ДМС, у 

2021 – 2023 роках частка контрабандних сигарет на українському ринку зросла 
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приблизно вдвічі, що співпало з початком періоду активного підвищення 

акцизного податку, однак під час повномасштабної війни у 2022 році вона значно 

знизилась (табл. 2.5) [6]. 

Таблиця 2.5 

Маршрути контрабанди та кількість нелегально переміщенних пачок сигарет [6] 

  з України в Україну 

Всього, млн пачок 

2022 1,45  1,07 0,38 

2023 1,77 0,86 0,91 

Морська ділянка 

2022 0,36  0,01 0,35 

2023 0,48 0,03 0,45 

Україна/Польща 

2022 0,08 0,06 0,02 

2023 0,13 0,09 0,04 

Україна/Словаччина 

2022 0,012 0,012 0 

2023 0,017 0,015 0,002 

Україна/Угорщина 

2022 0,3 0,3 0 

2023 0,4 0,5 0,1 

Україна/Румунія 

2022 0,57 0,57 0,002 

2023 0,64 0,06 0,01 

Україна/Молдова 

2022 0,091 0,091 0 

2023 0,110 0,1 0,01 

Слід зауважити, що частка контрабандних сигарет з Білорусі спадала з 45% 

у 2021 році до 0 % в 2022 та 2023 роках. Збройна агресія росії проти України 

призвела до закриття міжнародних морських та авіаційних маршрутів і 

збільшення обсягів переміщення товарів на автомобільних та залізничних 

пунктах пропуску на кордоні з країнами ЄС та Молдовою. Так, на Волинську 

митницю ДМС припадає 18,9% відкритих справ за ст. 204 КК «контрабанда», на 

Львівську митницю ДМС – 18,2%, Закарпатську ДМС – 17,9% та Чернівецьку 

ДМС – 16,9% відповідно. Частка контрабандних сигарет з Молдови зросла з 17% 

до 24% [6].  

За січень – грудень 2023 року митними постами ДМС України заведено 

1130 справ за фактами незаконного переміщення через державний кордон понад 

2 366 000 штук сигарет. За кількістю заведених справ, і за обсягом, і за вартістю 
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зареєстрованих порушень - цифри вище, ніж за аналогічний період 2022 року. 

Загалом впродовж 11 місяців поточного року митниця попередила 633 спроби 

контрабанди тютюну у кількості 546 020 шт. (27 301 пачок) на суму майже 50,6 

млн.грн [6]. Статистичні дані щодо результатів правоохоронної діяльності 

митних органів України у період 2019 – 2023 рр. представлені в табл. 2.6. 

Таблиця 2.6 

Результати правоохоронної діяльності митних органів за 2019 – 2023 рр. [6] 

Рік 
Відкрито справ по 

статті 201 ККУ 

Вилучено блоків сигарет 

(400 сигарет в 1 шт.) 

Вага тютюнових виробів та 

тютюнової сировини, кг. 

2019 698 44,5 тис. 17384,2  

2020 740 97,7 тис.  34784,8  

2021 831 117,6 тис. 4174,7  

2022 807 121,5 тис. 3783,4  

2023 1130 236,6 тис. 47324,2  

За данними Митної служби в основному домінує контрабанда сигарет з 

України - 7596 конфіскацій. Також значні обсяги нелегальної тютюнової 

продукції вилучаються всередині країни. У 2023 році було припинено незаконну 

діяльність трьох підпільних тютюнових фабрик. З незаконного обігу в 2023 році 

вилучено 66 млн штук сигарет [6]. 

Як вже було зазначено, з початком воєнного стану обіг контрафактної та 

контрабадної тютюнової продукції значно інтенсифікувався. Частка безацизної 

тютюнової продукції від загального обсягу ринку в Україні сягнула 20,2% у 2023, 

що завдало збитку державі на понад 22 млрд грн. Причинами побідних явищ є як 

збільшення кількості спроб провезти товар поза зонами митного контролю, 

зокрема в Волинській, Львівській, та Чернівецькій областях (71,9% відкритих 

справ за ст. 204 КК «контрабанда»). Крім цього низка вітчизняних підприємств 

завозить непероблену тютюнову продукцію за зниженими податковими 

ставками, а вже на території України сировина перетворюється на сигарети і 

реалізується без сплати акцизу (86,3% від всієї безакцизних тютюнових виробів 

на ринку). Незважаючи, на заходи вжиті митними та правоохороними органами 

по боротьбі з незаконним обігом безакцизної тютюнової продукції, чинна 

практика митного контролю та податкового адміністрування потребує 

вдосконалення.  
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РОЗДІЛ 3 

ПРОПОЗИЦІЇ З ВДОСКОНАЛЕННЯ КОНТРОЛЮ ПІДАКЦИЗНИХ 

ТОВАРІВ ЯК ОСНОВА ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ДЕРЖАВИ 

 

 

3.1. Шляхи запобігання порушенню митних правил при переміщенні 

через митний кордон алкогольної продукції 

 

Проблема азапобігання анезаконних аперевезень аалкогольної апродукції є 

одним аіз апершочергових азавдань адержави ау азахисті асвоїх аекономічних інтересів. 

Протягом аостанніх адвох адесятиліть більшість аекспортно-імпортних 

торговельних апотоків ав аУкраїну абула азлочинною.  

Особливу анебезпеку адля держави астановить ате, ащо атакі аоперації 

аздійснюються аіз авчиненням акорупційних дій апосадовими аособами адержавної ата 

амісцевої авлади. Збитки аперевіряють інтереси авітчизняного атоваровиробника. 

Нелегальний ввезення іноземних товарів знижує попит на українську продукцію, 

призводить до ліквідації виробництва, зниження конкурентоспроможності 

українських апідприємств ана авнутрішньому аринку ата аїх переміщення аза акордон 

[16, с. 238]. 

Загальновідомо, що азаходи апротидії ав аУкраїні аздійснюються арізними 

органами адержавної авлади, ащо аскладають апевну асистему асуб’єктів протидії. Як 

зазначено авище, одним із таких суб’єктів є митні аоргани аУкраїни. До аряду 

митних аорганів аналежать: амитниці, амитні апости, аоргани адоходів аі зборів, 

центральний аорган авиконавчої авлади, ащо азабезпечує ареалізацію адержавної 

політики ау асфері адержавної амитної асправи. Серед аправових азасад адіяльності 

митних аорганів ащодо апротидії апорушенням ав аУкраїні аслід авиділити аосновні а(рис. 

3.1). Відповідно адо азазначених анормативно-правових аактів, адо азавдань амитних 

органів аУкраїни ау асфері апротидії апорушенням амитних аправил аналежать [19]: 

 вжиття заходів ащодо азапобігання ата апротидії апорушенням амитних 

правил; 
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 забезпечення ав амежах аповноважень аздійснення адержавної амитної 

справи ашляхом амитним аправопорушенням апри азастосуванні амитного 

законодавства; 

 збір, ааналіз, аузагальнення аінформації апро апорушення азаконодавства 

у амитній асфері, прогнозування атенденцій арозвитку анегативних апроцесів ау цій 

сфері; 

 здійснення азаходів ащодо авикриття аканалів анезаконного апереміщення 

через амитний акордон аУкраїни акультурних ацінностей, аотруйних, асильнодіючих, 

вибухових, арадіоактивних аматеріалів, азброї ата абоєприпасів, аспеціальних 

технічних азасобів анегласного аодержання аінформації, анаркотичних азасобів, 

психотропних аречовин, їх ааналогів та апрекурсори, афальсифіковані алікарські 

засоби, ау атому ачислі аз авикористанням акінологічних абригад, а також атовари з 

приховуванням авід амитного контролю або поза митним контролем, встановлення 

та адокументування азлочинної адіяльності аосіб, апричетних адо атакої адіяльності; 

 здійснення азаходів ащодо авиявлення ата азапобігання асхем аухилення 

від асплати амитних аплатежів асуб’єктами агосподарювання апри аздійсненні 

зовнішньоекономічних аоперацій; 

 здійснення апровадження ау асправах апро апорушення амитних аправил; 

 накопичення, асистематизація ата ааналіз аінформації апро аформи, 

способи авчинення ата апорушень амитних аправил, аструктуру суб’єктів 

правопорушень аз метою аусунення апричин ата аумов аїх авчинення, виявлення 

можливих асхем анезаконного апереміщення атоварів аі атранспортних азасобів ачерез 

митний акордон аУкраїни; 

 обмін аінформацією ав аустановленому апорядку аз амитними органами 

іноземних адержав аз апитань авиявлення, арозкриття, априпинення ата азапобігання 

порушенням азаконодавства ау амитній асфері авідповідно адо аміжнародних 

договорів; 

 організація ата арозкриття акримінальних ата аінших аправопорушень у 

митній асфері; 
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 здійснення акінологічного асупроводу ата аінше. 

Рис. 3.1. Правові засади діяльності митних органів щодо протидії порушень 

митних правил в Україні [13] 

Порушенням амитного азаконодавства асприяють атакі афактори [13]: 

  недосконалість амитного ата аподаткового азаконодавства; 

  корупцію ав аорганах аДержавної априкордонної аслужби ата асеред 

працівників аДержавної амитної аслужби аУкраїни ачерез анизьку азаробітну плату 

працівників ацих адержавних аорганів; 

 зацікавленість анаселення априкордонних арегіонів аУкраїни ав 

отриманні апільг ачерез авідсутність адостатньої акількості аробочих амісць у ацих 

регіонах ата анизький арівень асоціальної азахищеності анаселення. 

Отже, порушення амитних аправил анегативно авпливає ана аряд агалузей ата 

економічний астан акраїни, аа аотже, негативно авпливає ана   

конкурентоспроможність аукраїнського виробника на внутрішньому ринку. 

Боротьба аз аними амає астратегічне азначення адля акраїни ав ацілому. 

Правові засади діяльності митних органів щодо протидії порушенням в Україні

Митний кодекс України (розділ XVІI «Порушення митних правил та 
відповідальність за них»), де визначені основні види порушень та 

особливості відповідальності за деякі види порушень) 

Стратегія у сфері протидії незаконному виробництву та обігу тютюнових 
виробів на період до 2021 року, схвалена розпорядженням Кабінету 
Міністрів України від 23 серпня 2017 р. № 570, що визначає мету 

діяльності митних органів України, якою є покращення здоров’я та 
добробуту населення шляхом зменшення  обсягів незаконного 

виробництва та обігу тютюнових виробів в Україні, їх незаконного 
переміщення через митний кордон України 

Указ Президента України «Про заходи щодо протидії контрабанді та 
корупції під час митного оформлення товарів» від 9 липня 2019 р. № 5 

05/2019, що закріпив ряд заходів, спрямованих на забезпечення реалізації 
права на підприємницьку діяльність, посилення ефективності протидії 
корупції під час митного оформлення товарів, що ввозяться на митну 
територію України, підвищення рівня довіри бізнесу до державних 

органів 
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Порушення амитних аправил аз анашої акраїни – це апереважно асигарети, 

алкоголь ата аалкогольні анапої аз аєвропейських країн. Серед аусіх товарів 

контрафактний алкогодь анаразі азалишається анайпоширенішим апредметом 

апорушень. В основному, аправопорушники анамагаються анезаконно 

апереміщувати спирт та алкогольні вироби  через західний кордон України з 

метою їх продажу в країнах ЄС [48]. 

Те, ащо атіньові аперевезення аслід авважати аоднією аз анайнебезпечніших загроз 

національній безпеці аУкраїни, апідтверджує апильна аувага, априділена 

українською авладою апроблемі аборотьби аз апорушниками аодразу апісля 

президентських ата апарламентських авиборів ау 2019 році, про ащо, зокрема, 

свідчить аУказ аПрезидента аУкраїни авід а09.07.2019 р. № 505. Крім атого, було 

створено атакі аоргани аз аправоохоронними афункціями, як Національне 

антикорупційне бюро, Державне бюро розлідуванб, Національна поліція 

України, що апевним ачином аповинно а азмінило асистему взаємодії ата акоординації 

протидії. Основні апричини аіснування апорушень амитних аправил ав аУкраїні ає а[36]: 

1. Істотний аобсяг атіньового авиробництва аалкогольної апродукції - 

споживача анелегального аспирту; 

2. Зростання аставок аакцизного аподатку ана аспирт аі аалкогольні анапої; 

3. аКорумпованість агалузі ата анеефективність ауправління. 

Одним аіз аефективних ашляхів апосилення аборотьби аз анезаконним аввезенням 

товарів ана амитну атериторію аУкраїни аможе астати авідновлення акримінальної 

відповідальності за дані порушення. З амоменту анабрання ачинності аЗаконом а«Про 

внесення азмін адо адеяких азаконодавчих аактів аУкраїни ащодо агуманізації 

відповідальності аза аправопорушення ау асфері агосподарської адіяльності» ав ачастині 

скасування акримінальної авідповідальності аза авище азазначені порушення 

кількість атаких аправопорушень азначно азросла. 

В аизначальні ачинники, аякі авпливають ана аформування ата арозвиток аситуації, 

пов’язаної аз адіяльністю апорушень ау асфері аалкогольної апродукції, аподані на рис. 

3.2. 
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Рис. 3.2. Чинники, ащо авипливають ана астан анесанкціонованих аперевезень 

алкогольної апродукції [27] 

 

У азатвердженій аКабінетом аМіністрів аУкраїни аСтратегії ау асфері апротидії 

незаконному авиробництву ата аобігу атютюнових авиробів ата аалкоголю ана аперіод адо 

2025 ар. анезаконна аторгівля атютюновими авиробами ата аалкоголем авизначена аяк 

загроза анаціональній абезпеці, що агальмує аекономічний арозвиток адержави ата амає 

негативний авплив ана аімідж аУкраїни ана аміжнародній аарені [28]. 

Одним аз аосновних анапрямків ає азапровадження акримінальної 

відповідальності аза анезаконне апереміщення аалкоголю ачерез амитний акордон 
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незавершеність демаркаційного процесу з Молдовою, розташування населених 
пунктів, приватних будинків, земельних ділянок приватної власності та пайового 

фонду впритул до лінії державного кордону;

недостатність інженерно-технічного облаштування лінії державного кордону, 
наявність неконтрольованих доріг і водних переправ, значні відстані між 

окремими українськими та суміжними пунктами пропуску;

втрата контролю над окремими ділянками державного кордону на тимчасово 
окупованих територіях України, які можуть використовуватись для 

неправомірного переміщення предметів правопорушень;

проблеми кадрового та матеріально-технічного забезпечення ДПС України, 
митниць ДМС України та інших державних органів, які виконують контрольні 

функції на державному кордоні;

корумпованість митних та прикордонних службовців, посадових осіб 
правоохоронних органів, які забезпечують досудове розслідування 
кримінальних проваджень щодо порушень законодавства, а також 

корумпованість суддів при винесенні вироків по цим справам;

недостатній рівень митного контролю міжнародних поштових відправлень через 
їх значну кількість;

можливість анонімної реалізації предметів через інтернет-магазини та інтернет-
аукціони;

поступове обмеження повноважень правоохоронних органів у сфері протидії 
правопорушенням суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності й іноземних 

суб’єктів господарської діяльності;

відсутність у законодавстві чіткого визначення поняття та повного переліку 
сильнодіючих та отруйних речовин, неможливість проведення лабораторних 
досліджень щодо встановлення факту отруйності чи сильної дії речовини, що 

ускладнює документування їх.
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України. Пропозицію ащодо австановлення акримінальної авідповідальності аза 

«товарну аконтрабанду» апідтримано ав червні 2019 р. міжвідомчою аробочою 

групою аз апитань акоординації аінтегрованого ауправління акордонами (створена 

постановою ауряду аУкраїни авід а30.01.2019 р. № 83) під ачас арозгляду апроекту 

Стратегії аінтегрованого ауправління акордонами ана аперіод адо а2025 р. [14]. 

За атаких аумов адля апідвищення аефективності азаходів ащодо астимулювання 

учасників азовнішньоекономічної адіяльності адо асумлінної асплати амитних 

платежів, абеззастережного аперетворення апідакцизних ата аінших атоварів ау адохід 

держави авиникає анеобхідність австановлення акримінального авідповідальність аза 

незаконне аперевезення апідакцизних ата контрафактних атоварів а(продукції) у 

великих арозмірах авідповідної агрупи атоварів ау асуб’єктів азлочину, передбаченого 

ст. а201 аКонституції України.  

До ацього аслід адодати анеобхідність австановлення акримінальної 

відповідальності аза анезаконне астворення ата авикористання аінженерних аспоруд ата 

транспортних засобів з метою незаконного переміщення товарів через 

державний кордон України. Крім того, авважається адоцільним аініціювати 

внесення азмін ата адоповнень адо аінших анормативно-правових аактів, азокрема: 

визначити апоняття ата аперелік атоксичних ата асильнодіючих аречовин; 

імплементувати аположення аКонцепції астворення ата авпровадження 

автоматизованої асистеми аконтролю аза аобігом апідакцизних атоварів (алкогольних 

напоїв ата атютюнових авиробів) «Електронна аакцизна амарка» (Додаток Д), 

затвердженої розпорядженням аКабінету Міністрів аУкраїни авід а06.07.2016 р. № 

497 р. [30]. 

Дестабілізуючий авплив арозвитку анезаконної адіяльності ав прикордонних 

районах аУкраїни астворює атакі азагрози аекономічній абезпеці адержави [49]: 

 активізує арозвиток анедобросовісної аконкуренції; 

 зменшує аобсяги афінансових анадходжень адо аДержавного абюджету; 

 негативно авпливає ана адинаміку ата аструктуру аВВП ата астворює 

передумови адля адефіциту адоданої авартості; 
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 підвищує арівень акриміналізації аекономічних авідносин ата агальмує 

процеси аїх лібералізації; 

 стимулює арозвиток атіньової аекономіки ата аформування анепрозорих 

економічних асхем; 

 стимулює аформування адемпінгових ацін ана анезаконно аввезену 

продукцію ата атовари; 

 унеможливлює аконтроль арівня аякості ата апроцесу анадходження 

продукції ата атоварів адо акінцевих аспоживачів, ащо апідвищує аризики адля ажиття ата 

здоров’я аостанніх; 

 ускладнює апроцеси аефективного арегулювання зовнішньо-

торговельних аміждержавних авідносин; 

 створює аумови адля аможливості апотрапляння ана атериторію адержави 

нелегальної апродукції. 

Однак аосновними афакторами, ащо астворюють асприятливі аумови адля 

приховання апорушень, ає: анедостатня акоординація аконтролюючих ата 

правоохоронних аорганів аУкраїни аз авідповідними аорганами сусідніх акраїн адля 

обміну інформацією ащодо аборотьби аз апереміщенням атоварів апоза амитним 

контролем аабо аз априховуванням авід амитного аконтролю. 

Щодо аспиртової агалузі, ато авиділяють адві аосновні апроблеми: атіньовий 

ринок ата азакриття абазових апідприємств. аДля аавирішення апершої апроблеми аможна 

скористатись Електронними аакцизними амарками (Додаток Е). Запроваджений 

амеханізм електронного аадміністрування аакцизного аподатку ає апозитивним 

акроком ау асфері вдосконалення аподаткового аадміністрування. аЙого аосновними 

аперевагами ає [18]: 

 перехід адо абільш азручного, ашвидкого ай аекономного абез апаперового 

юридично азначимого адокументообігу; 

 удосконалення апроцедури апідготовки, аподачі/доставки, аобліку ата 

зберігання адокументів, аїх аавтентифікація, ацілісність, аконфіденційність аі 

неспростовність; 
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 криптографічний азахист аінформації а(електронних адокументів) апід 

час апередачі апо авідкритих каналах; 

 мінімізація афінансових аризиків ашляхом апідвищення 

конфіденційності аінформаційного аобміну адокументами; 

 економія аресурсів аунаслідок авикористання аоперативного 

електронного аархіву; 

 можливість ашвидкого апошуку ай аперегляду аелектронних адокументів, 

а атакож авизначення аїх аюридичної асили аза аелектронним ацифровим апідписом (далі 

– ЕЦП); 

 значне скорочення апроцедури апідписання адоговорів, аоформлення ата 

подання аподаткової ата афінансової азвітності; 

 мінімізація аучасті апрацівників ДМС та ДПС, чим азабезпечує 

об’єктивність ата анеупередженість ау апроцесі аадміністрування аакцизного аподатку; 

 швидкий аі анадійний аобмін аелектронними адокументами аз 

партнерами, аконтрагентами, аорганами, ащо аздійснюють аконтроль, незалежно авід 

віддаленості аадресата. 

Для вирішення адругої апроблеми аварто азабезпечити астворення 

компенсуючих анових аефективних аробочих амісць.  Щодо аалкогольної агалузі ав 

цілому ато авиділяють атри аосновні анапрямки авирішення апроблеми аввезень 

алкогольної апродукці. Також, необхідно а авдосконалити нещодавно прийнятті 

зміни до Кримінального та Кримінального процесуального кодексів України 

щодо криміналізації контрабанди товарів [46]. Зокрема, оновлення ата 

аскорочення апереліку апредметів анезаконного аобігу лише для найбільш 

аризикованих атоварів а(тютюнові авироби, абурштин, алкоголь). Необхідно атакож 

аправильно аобґрунтувати аобсяги атоварів, після аяких настає кримінальна 

відповідальність аа(збалансування ааінтересів аакомпаній та держави), оскільки 

передбачені великі штрафні санкції лише за великі обсяги незаконно 

переміщених товарів, в той час як більшісь контрабанди здійснюється окремими 

невеликими партіями та ачітке авизначення акомпетенції аБюро аекономічної 

абезпеки як головного аборця аз аданим аявищем а(максимальний азахист 
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азовнішньоекономічної діяльності авід автручання аСлужби безпеки України ата 

аНацполіції). А атакож передбачити кваліфікаційні аознаки ата авідповідним ачином 

аобґрунтовані арозміри санкцій а[50]. 

По-друге, провести аоновлення аархаїчної асудової апрактики а(наприклад, 

аналіз асудової астатистики ащодо авартості апредметів азлочину асвідчить апро ате, що 

суд априймає арішення ана акористь адержави алише ау а50% авипадків). При цьому, 

аостаннє аоновлення апостанови аПленуму аВерховного аСуду України а«Про асудову 

апрактику ау асправах апро контрабанду ата апорушення митних аправил» амає 

ашістнадцятирічну адавність а(№ а8 авід а03.06.2005 ароку), атобто ще адо априйняття 

ачинного аМитного акодексу аУкраїни а[25, с. 137]. 

Отже, розглянувши аможливі ашляхи азапобігання апорушенню амитних 

правил при переміщенні через митний кордон алкогольної продукції, можна 

сказати, що особлива небезпека для держави полягає в атому, що дані операції 

проводяться із вчиненням корупційних діянь службовими особами державних   

та місцевих органів авлади, крім атого, нелегальне ввезення іноземних товарів 

меншує попит на українську продукцію, призводить до ліквідації виробництв, 

зниження конкурентоспроможності українських підприємств на авнутрішньому 

ринку та їх апереміщення за кордон.  

Для вирішення зазначеної проблеми необхідно: розробити та затверджити 

комплексу Стратегію у сфері протидії незаконному ввезенню, виробництву та 

обігу підакцизних товарів на період 2023 – 2025 рр. та план заходів щодо її 

реалізації; організувати обмін оперативної інформацією з митними 

адміністраціями суміжних держав та взаємодію України з Європейським бюро 

боротьби з шахрайством; імплементувати ключові євродирективи та інших 

міжнародних документів, що направлені на боротьбу з контробандою 

підакцизних товарів; внести зміни до національної акцизної політики та 

запровадити розміри ставок акцизного податку в залежності від ступеня ризику 

для здоров’я; посилити інституційні спроможності митної служби, забезпечити 

інспекторів передовими технічними засобами митного контролю, підвищити 

ефективність діяльності оперативних працівників у пунктах пропуску та 

використання кінологічних команд.  
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3.2. Проблеми контролю сплати акцизоного податку та обігу 

тютюнових виробів на території України та рекомендації з їх вирішення  

 

У законотворчому полі у сфері боротьби з нелегальним ринком тютюну 

після початку повномасштабної війни утворився певний вакуум. Стратегія 

протидії незаконному виробництву та обігу тютюнових виробів, прийнята в 2017 

році та розрахована до 2021 року, втратила чинність, не досягнувши своїх цілей. 

Навіть жоден з пунктів Плану заходів, пов'язаних з реалізацією цієї стратегії, не 

був успішно реалізований до того, як він припинив бути актуальним.  

Внесений президентом Володимиром Зеленським відповідний 

законопроект №5420 Верховна Рада прийняла у першому читанні у липні 2021 

року, а наприкінці того ж року профільний Комітет з питань правоохоронної 

діяльності рекомендував ухвалити його у другому читанні. Однак після початку 

активної фази війни Верховна Рада до цього питання не поверталася. У 

Державній митній службі констатують, що наразі криміналізація контрабанди не 

є першочерговим завданням. Однак після початку 2023 року парламент 

розглянув низку законодавчих ініціатив, які переважно регламентують 

діяльність легальних виробників і не торкаються проблеми зростання 

нелегального ринку тютюнових виробів [33]. 

У червні 2023 року Верховна Рада ухвалила законопроєкти про 

запровадження системи виявлення та відстеження тютюнових виробів, так званої 

«електронної акцизної марки». Цей закон вже підписав президент. Однак 

запровадження електронного акцизу не дозволить подолати усі проблеми на 

ринку тютюнових виробів, оскільки значна частина нелегальної продукції 

продається поза легальними роздрібними мережами. А переважна більшість 

незаконно виробленої продукції не має жодного маркування, що вказувало б на 

справжнього виробника. Одночасно з відтермінуванням запуску системи 

виявлення та відстеження тютюнових виробів Кабмін затвердив нові зразки 

марок акцизного податку для алкогольних напоїв та тютюнових виробів з 

голографічним елементом, застосування яких стало обов’язковим із 1 вересня 
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2023 року. Метою нововведення в уряді є посилення захисту акцизних марок від 

підробки задля боротьби із нелегальними виробниками [30]. 

Водночас наведені підпункті 2.3 факти свідчать, що зміна дизайну 

акцизної марки не матиме суттєвого впливу на нелегальний ринок тютюнових 

виробів, оскільки понад 2/3 нелегальної продукції становлять сигарети, що 

продаються взагалі без акцизних марок. До того ж, на основі аналізу 

вітчизняного досвіду, можна ствержувати про відсутність прямої 

взаємозалежності між ступенем захищенності марки акцизного податку та 

обсягами тіньового ринку тютюнових виробів. 

Акцизні марки з голографічним елементом вже намагались впровадити у 

2010 – 2013 роках. Однак частка нелегальних сигарет за цей період не 

зменшилась, а тільки підвищувалась з рівня 3,8% в 2010 році до 9,2% у 2013 році. 

В той час, як після відміни обов’язкових голографічних елементів, маштаби 

розповсюдженності безакцизного тютюну знизились до показника 1,7% від усіх 

сигарет на ринку в 2015 році, а у 2016 склала лише 1,0%. Це свідчить, що 

наявність голограми на акцизній марці не впливає на динаміку нелегального 

ринку сигарет. При цьому, запровадження нового дизайну марок акцизного 

податку ускладнить роботу легальних виробників. Голографічний захисний 

елемент є невиправдано дорогим, враховуючи його низьку ефективність, а 

запровадження цього елементу захисту завжди супроводжується підвищенням 

вартості марок акцизного податку. Зміна формату акцизних марок та 

запровадження додаткового захисного елементу також може вплинути на 

технологічний процес їх нанесення. А під час війни переналаштування чи заміна 

обладнання ускладнена, в окремих випадках навіть неможлива. Вітчизняна і 

світова практика свідчить, що організовані злочинні угруповання для 

налагодження каналів друку підроблених акцизних марок з новим захисним 

елементом потребують 2-3 місяці від дати запровадження такої марки. 

У травні 2023 року Верховна Рада внесла зміни до закону «Про рекламу» 

з метою імплементації норм європейського законодавства. Серед іншого, вони 

поширюють заборону будь-якої реклами та стимулювання продажу на предмети, 

пов’язані з вживанням тютюнових виробів, електронних сигарет, пристроїв для 
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споживання тютюновмісних виробів для електричного нагрівання (ТВЕН – далі), 

а також інших об’єктів права інтелектуальної власності, якими також 

випускається така продукція. 

Під час підготовки до розгляду цього законопроєкту у другому читанні 

профільний Комітет Верховної Ради з питань гуманітарної та інформаційної 

політики пропонував врахувати поправку, яка б заборонила розміщення 

тютюнових виробів, електронних сигарет, пристроїв для споживання тютюнових 

виробів без їх згоряння, їх упаковок та макетів у місцях роздрібної торгівлі. 

Таким чином, продавці могли б показувати лише конкретний товар окремому 

споживачу віком від 18 років на його вимогу. При цьому європейське 

законодавство такої заборони не передбачає. У своєму висновку Комітет ВР з 

євроінтеграції вказував, що постанова 2014/40/ЄС від 3 квітня 2014 року «Про 

приведення до єдиних стандартів законодавства держав - членів щодо 

виробництва, транспортування та продажу тютюнових виробів і супутніх 

продуктів» не містить положень стосовно заборони розміщення тютюнових 

виробів у місцях роздрібної торгівлі [21]. 

Низка бізнес – об'єднань, зокрема Американська торговельна палата в 

Україні, Європейська Бізнес Асоціація та Асоціація рітейлерів України 

зазначили, що такої заборони немає у більшості країн ЄС. Крім того, організації 

зазначали, що впровадження такої заборони спряло б подальшому зростанню 

тіньового ринку тютюнових виробів, адже тіньовий бізнес не дотримувався б 

нових правил. Водночас закритий формат реалізації тютюнових виробів 

ускладнив би відслідковування податковими та правоохоронними органами 

«сірих» точок реалізації. Як пояснювали представники Нацполіції, зазвичай для 

виявлення місць продажу нелегальної продукції правоохоронці використовують 

саме візуальний огляд, якщо товари приберуть з прилавків – це буде неможливо. 

На початку серпня Верховна Рада ухвалила у другому читанні 

законопроект № 9315 [32] про заборону на час воєнного стану виробництва та 

реалізації сигарет із маркуванням Duty Free, який має призупинити 

функціонування схеми з нелегального продажу сигарет, вироблених нібито для 

продажу в магазинах безмитної торгівлі. Зокрема, йдеться про заборону на час 
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воєнного стану продажу в магазинах безмитної торгівлі вітчизняних ютюнових 

виробів, обмеження продажу до 250 імпортних сигарет на 1 чек протягом 24 

годин на одну людину. Також, законопроєктом пропонується проведення 

одноразової інвентаризації виробниками наявних залишків тютюнових виробів, 

призначених для реалізації в магазинах безмитної торгівлі, а також декларування 

залишків такої продукції самими магазинами. 

У червні у Верховній Раді зареєстрували законопроєкт № 9364 [31], який 

має врегулювати низку прогалин та суперечностей у законодавстві, які 

створюють перешкоди для притягнення до відповідальності порушників у сфері 

незаконного обігу підакцизних товарів. Зокрема, запропоновано розмежування 

та перегляд повноваження основних суб’єктів протидії незаконному обігу 

підакцизних товарів: Національної поліції, Державної податкової служби та 

Державної митної служби під час провадження в справах про адміністративні 

правопорушення. Для подальшої боротьби з нелегальним ринком підакцизних 

товарів в законопроект необхідно внести кілька суттєвих змін (рис. 3.3). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.3 Необхідні зміни у сфері протидії незаконному ринку підакцизної 

тютюнової продукції 

Джерело: власна робробка автора 

створити чітку межу, яка чітко розмежовує кримінальну та адміністративну 

відповідальність за незаконне розповсюдження підакцизних товарів 

надати посадовим особам Бюро економічної безпеки повноваження 

розробляти рекомендації щодо адміністративних правопорушень, пов’язаних 

з незаконним розповсюдженням підакцизних товарів 

здійснювати адміністративний нагляд за придбанням, зберіганням, 

пересиланням та пересиланням підакцизних товарів без наміру їх реалізації, 

навіть якщо товари мають підроблені марки цього податку 

заборонити передачу конфіскованих підакцизних товарів на зберігання 

порушнику до розгляду судом справи про адміністративне правопорушення 

скасувати кримінальне покарання за дрібний продаж підакцизних товарів, 

виготовлених незаконно, оскільки ці справи відволікають багато ресурсів 

судів та правоохоронних органів 
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На сьогодні, бурхливе зростання нелегального ринку тютюнової продукції 

у першу чергу свідчить про те, що вже зараз рівень податкового навантаження 

не відповідає доходам населення, що впали через війну. Сегмент незаконного 

ринку лише зростатиме внаслідок додаткового підвищення та неспроможності 

уряду зупинити незаконне виробництво та продаж цих товарів, що зрештою 

змусить його розширити свою діяльність у сусідніх країнах. Тому це може стати 

серйозною проблемою для економічної та національної безпеки. Важливо 

створити якісну систему контролю за виробництвом та розповсюдженням 

підакцизних товарів, а також зробити акцизну політику більш поміркованою та 

прогнозованою. Для цього потрібно вжити наступні заходи (рис. 3.4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.4. Зміни у сфері протидії незаконному ринку підакцизної тютюнової 

продукції 

Джерело: власна робробка автора 

Враховуючи важливість зваженої митної та податковї політики 

регулювання нарахування та сплати акцизного податку з тютюнових виробів, 

посилення контролю за обігом тютюнової сировини 

запровадження кримінальної відповідальності за незаконне переміщення 

тютюнових виробів через митний кордон України 

встановлення на рівні закону обов’язку виробників тютюнових виробів 

надавати уповноваженому органу інформацію про кількість виробничих 

ліній та зразків продукції з кожної виробничої лінії 

посилення відповідальності за правопорушення у сфері незаконного 

виробництва та обігу тютюнових виробів, зокрема регламентація 

обов’язкової конфіскації виготовленої продукції, знарядь виробництва, 

сировини і грошей, одержаних внаслідок вчинення таких правопорушень 

припинення незаконного обігу тютюнових виробів з використанням 

поштових і кур’єрських перевезень 
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посилення співробітництва з митними та прикордонними органами 

іноземних держав у сфері боротьби з незаконним переміщенням тютюнових 

виробів через митний кордон України. 
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перш за все оновлений підхід до контролю за зазначеною сферою має 

передбачати запровадження зваженого підходу до питання підвищення акцизів, 

з урахуванням динаміки доходів та купівельної спроможності населення. На 

основі вищезазначених проблемних моментів сформовано деталізований перелік 

необхідних змін за наступними напрямками: 

1. Посилення взаємодії правоохоронних органів, залучених до 

боротьби з незаконним виробництвом і розповсюдженням підакцизних товарів, 

таких як Державна податкова служба, Державна митна служба, Державна 

прикордонна служба, Бюро економічної безпеки, Національна поліція, Служба 

безпеки України та Генеральна прокуратура. В сучасних реаліях зазначені 

інституції лише в один окремий сегмент розслідуваня злочину, хоча ланцюг 

постачання нелегального тютюну та тютюнових виробів охоплює з низки етапів, 

від закупівлі сировини до виробництва, розповсюдження та продажу незаконних 

товарів кінцевому користувачу. Тож можна стверджувати, зусилля державних 

органів у боротьбі з безакциними сигаретами не мають системного підходу. З 

огляду на це, необхідно створити ефективний єдиний центр, який відповідатиме 

за координацію роботи різних правоохоронних органів. В умовах війни така 

ініціатива мала б виходити від Офісу президента.  

Крім того, потребує вирішення проблема повнтони повноважень Бюро 

економічної безпеки. Ухвалення рішення про перезавантаження роботи 

зазначеної структури не має паралізувати роботу у напрямку протидії з 

нелегальним виробництвом та обігом підакцизних товарів. Можливо, до початку 

повноцінної роботи Бюро, розслідування цих правопорушень доцільно передати 

іншому органу (наприклад, Нацполіції).  

2.  Вагомим чинником тінізації обігу сигарет в Україні виступає також 

відсутність невідворотності покарання за вчинені правопорушення. Судова 

практика свідчить, що різні правоохоронні органи часто відкривають 

кримінальні провадження в справах, пов’язаних із незаконним виробництвом чи 

збутом підакцизної продукції за різними статтями ККУ, в межах своєї 

підслідності. У підсумку це сприяє уникненню справедливого покарання, а 

більшість подібних справ взагалі не завершується винесенням вироку. Крім того, 
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існують законодавчі прогалини, які дозволяють нелегальним виробникам 

уникати арешту обладнання. Відтак, необхідно ввести штравні санкції за 

контрабанду та контрафакт підакцизних сигарет на сумму від 25 000 грн до 

500 000 грн (залежно від обсягу партії та збиткам, завданим державі) або 

позбавлення волі терміном від 3 до 6 років [31].  

3. Попри те, що ця проблема Вирішення проблеми фейкових Duty free. 

існує роками і набуває все більших масштабів, жодних ефективних заходів для її 

подолання у регуляторній площині досі не ухвалено. За підсумками 

присвяченого нелегальному ринку тютюнових виробів засідання ТСК з 

економічної безпеки у квітні 2023 року було запропоновано радикальніше 

рішення – взагалі заборонити на час воєнного стану виробництво в Україні 

сигарет з маркуванням Duty free. На початку серпня Верховна Рада ухвалила у 

другому читанні відповідний законопроєкт № 9315 [32]. Водночас навіть такі 

радикальні методи можуть мати тимчасовий ефект. В умовах відсутності 

системної боротьби з нелегальним ринком, нішу фейкових Duty free можуть 

швидко зайняти виробники контрафактної продукції. 

4. Впровадження автоматизованої системи контролю за обігом 

тютюнових виробів на основі унікального ідентифікатора («електронна акцизна 

марка»). Необхідно розробити та ухвалити потрібні для практичного 

запровадження системи підзаконні акти. Варто зберегти успішну практику 

залучення бізнесу до цих процесів, адже можливі проблеми у процесі 

запровадження електронної акцизної марки можуть створити додаткові 

складнощі для легальних виробників. Наведені в пункті 2.2 цього дослідження 

дані свідчать, що проблеми з доступом до легальної тютюнової продукції 

стимулюють розширення незаконного виробництва і збуту сигарет без сплати 

передбачених законодавством податків. 

5. Більш жорсткі заходи контролю за імпортом і обігом тютюнової 

сировини та обладнання для виготовлення сигарет. В умовах активного 

зростання виробництва нелегальної тютюнової продукції важливо максимально 

ускладнити для нелегального бізнесу проходження різних ділянок виробничого 

ланцюжка. Як вже було зазначено в пункті 2.2., компанії, які підозрюються у 
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нелегальному виробництві тютюнових виробів, докладають значних зусиль для 

збереження схеми імпорту сировини без сплати податків. Першочергове 

значення для цього має налагодження ефективної роботи та обміну інформацією 

між правоохоронними органами. Також необхідно посилити контроль за 

вирощуванням тютюну в Україні. 

6. Спрощення процедури блокування каналів розповсюдження 

нелегальної продукції через інтернет. Інтернет та популярні месенджери  

набувають все більшої популярності для реалізації контрафактної тютюнової 

продукції. При цьому такі канали розповсюдження все більше орієнтуються на 

реалізацію дрібнооптових партій для подальшого перепродажу та сировини для 

організації малого промислового виробництва. При цьому частина інтернет-

майданчиків та популярних месенджерів свідомо блокує можливість торгівлі 

підакцизними товарами. Також доцільно оцінити можливість заборони на 

пересилання у поштових відправленнях тютюнових виробів, з урахуванням 

можливостей логістичних операторів. На час воєнного стану як мінімум вартт 

обмежити обсяги відправлень у одній посилці. 

7. Посилення контролю за зберіганням та знищенням конфіскованої 

тютюнової сировини, тютюнових виробів та обладнання. Згідно із чинним 

законодавством, коло осіб, які мають право зберігати вилучену 

правоохоронцями сировину та обладнання для промислового виробництва 

тютюнових виробів, є дуже вузьким. Окрім органів, які власне вилучили 

відповідне обладнання чи сировину, зберігати його можуть суб’єкти 

господарювання, внесені до Єдиного державного реєстру обладнання для 

промислового виробництва сигарет. Однак практика свідчить, що правоохоронні 

органи не мають приміщень для зберігання вилученого майна. Відтак, існують 

непоодинокі випадки, коли вилучене обладнання або сировина передається на 

зберігання самому порушнику, або ж іншій юридичній особі, до якої 

правоохоронці також мають претензії. Відтак, конфісковане майно знову 

потрапляє на нелегальний ринок і використовується для виробництва 

контрафактної продукції. З огляду на це необхідно запровадити прозору систему 

контролю за конфіскованим обладнанням, сировиною та тютюновими виробами. 
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ВИСНОВКИ 

Отже, дослідивши теоретичні основи та практичну реалізацію контролю за 

підакцизними товарами, можна стверджувати, що незважаючи на ґрунтовану 

нормативно – правову базу, яка регламентує, як переміщення через митний 

кордон України зазначеної категорії виробів, так і її вироблення та обіг в 

середині нашої держави, а також низки правоохоронних органів, які задіяні в 

боротьбу з обігом контрабанди та контрафакту підакцизних товарів, тіньовий 

ринок алкоголю та тютюнових виробів продовжує збільшуватись. Зазначена 

проблема завдає істотної шкоди не тільки бюджету України, оскільки акцизний 

податок є вагомою статтею його доходів, а також приносить країні репутаційних 

втрат на міжнародній арені. Тому основним завданням дипломної роботи було 

надання рекомендацій щодо удосконалення контролю підакцизних товарів як 

основи економічної безпеки держави. Результати, одержані в процесі проведення 

дослідження, дозволяють зробити такі висновки: 

1. Охарактеризовано сутність економічної безпеки та виявлено, що 

зазначена категорія займає провідне місце в системі державного управління, 

оскільки є основою забезпечення суверенітету країни, конкурентоспроможності, 

обороноздатності, підтримки соціальної злагоди в суспільстві, органічної  

інтеграції України у міжнародний економічний простір. На сьогодні головними 

проблемами забезпечення економічної безпеки нашої країни є: втрата 

інвестиційної привабливості нашої держави; загострення економічної кризи в 

Україні в умовах збройної агресії з боку росії; зростання корупції; погіршення 

добробуту населення та зростання рівня безробіття; різке падіння реального 

Валового внутрішнього продукту. Зазначені виклики безпосередньо впливають 

на збільшення масштабів тінізації економіки. При цьому, відсутність єдиного 

підходу до розуміння сутності економічної безпеки та визначення її складових 

як у  науковій літературі, так і в законодавстві породжує низку суперечностей та 

не дає ефективно боротись із зазначеними  перешкодами. 

2. Розглянуто особливості контролю за підакцизними товарами. 

Зазначено, що важливим аспектом забезпечення стійкості національної 
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економіки є забезпечення митного контролю нарахування та сплати податків, 

зокрема: мито, акциз та податок на додану вартість. Особлива увага під час 

митно-тарифного регулювання приділяється акцизному податку – непрямому 

збору з певних товарів масового вжитку. Зазначений збір за алкогольні напої та 

тютюнові вироби сплачується шляхом придбання акцизних марок. Для 

отримання такого маркування необхідно подати продавцю таких марок заяву – 

фактуру за формою, встановленою центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику, платіжні 

документи, що підтверджують оплату марок та сплати податку. Контроль за 

правильністю нарахування, повнотою та своєчасністю сплати акцизного податку 

здійснюють Державна митна та Податкова служби України. 

3. Визначено, що митний та податковий контроль посідають важливе 

місце у системі забезпечення економічної безпеки та призначений для 

формування ефективних моделей управління ризиками, пов’язаними з 

виробництвом, обігом та переміщенням підакцизних товарів, запровадження 

суворої відповідальності за порушення митного та податкового законодавства як 

суб'єктів зовнішньоекономічної і підприємницької діяльності, так і самими 

працівниками контролюючих органів. 

4. На основі проведеного моніторингу зовнішньоекономічних операцій 

та податкових надходжень від підакцизних товарів за період 2019 – 2023, було 

підкреслено наступні негативні тенденції: поступове падіння рівня імпорту з 

2022 року при збільшенні обсягів зборів, які надходять в бюджет та відставання 

митних та податкових органів у зборі платежів від планових показників, 

встановлених Міністерством фінансів. Все це свідчить про поступову тінізацію 

імпорту через ріст податкового тягаря. Зазначені проблеми є суттєвим викликом 

для економічної безпеки держави і повинні бути вирішені. 

5. Здійснено аналіз обсягів несанкціонованих аперевезень аалкогольної 

продукції,  який показав, ащо державні органи апротягом а2019 а– а2023 ароку 

не азабезпечили адієвої системи аконтролю за авиробництвом ата аобігом 

спиртного, ащо астворило передумови адля аіснування нелегального аринку 

алкоголю аі апризвело адо ненадходжень аакцизного аподатку адо державного 
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бюджету. аТіньовий аринок алкоголю ана асьогодні аоцінюється ана арівні 

близько а10 а– а12 амлрд агрн. Рівень афіскалізації аалкогольних анапоїв ав 

Україні аодин з анайвищих ав світі. аВ аЄвропі асередній арозмір оподаткування 

аалкогольних анапоїв 23 - 25%, в азалежності авід акраїни, ав аУкраїні атільки 

ана арівні авиробника а43%. 

6. Встановлено, що умовах сучасних технічних бар’єрів кількість 

бажаючих займатись легальними поставками тютюнових виробів з-за кордону 

різко зменшилась. За даними Української асоціації підприємств-імпортерів 

тютюну, на початку 2023 р. в Україні було зареєстровано лише вісім імпортерів 

цигарок, з яких активно діють лише шість. Оцінки нелегального імпорту в 

Україну значно різняться між собою. Різні експерти називають різні відсотки 

нелегальних поставок – від 40 до 80%, що в натуральних показниках за 2023 р. 

становить від 10 до 22 млрд шт. сигарет. За офіційними даними обсяги 

вітчизняного виробництва за 2023 р. складали 54,5 млрд шт., експорт – 3,3 млрд 

шт., легальний імпорт – 8 млрд шт. Отже, офіційними каналами внутрішній 

ринок отримав у 2023 р. 59,2 млрд шт. сигарет, а решту становили контрабандні 

поставки (варіанти нелегального виробництва в межах країни чи витоку з 

місцевих заводів безмарочної продукції відкидають усі експерти). 

7. На основі розглянутих можливих шляхі запобігання переміщення та 

обігу безакцизної алкогольної продукції, підкреслено, що особлива небезпека 

для держави полягає в тому, що подібні операції проводяться із вчиненням 

корупційних діянь службовими особами державних та місцевих органів влади, 

окрім того, нелегальне ввезення іноземних товарів зменшує попит на українську 

продукцію, призводить до ліквідації виробництв, зниження конкуренто-

спроможності українських підприємств на внутрішньому ринку та їх 

переміщення за кордон. а 

Основнимианапрямки авирішення проблеми  порушень у сфері реалізації 

алкогольної апродукції є: Для вирішення зазначеної проблеми необхідно: 

розробити та затверджити комплексу Стратегію у сфері протидії незаконному 

ввезенню, виробництву та обігу підакцизних товарів на період 2023 – 2025 рр. та 

план заходів щодо її реалізації; організувати обмін оперативної інформацією з 
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митними адміністраціями суміжних держав та взаємодію України з 

Європейським бюро боротьби з шахрайством; імплементувати ключові 

євродирективи та інших міжнародних документів, що направлені на боротьбу з 

контробандою підакцизних товарів; внести зміни до національної акцизної 

політики та запровадити розміри ставок акцизного податку в залежності від 

ступеня ризику для здоров’я; посилити інституційні спроможності митної 

служби, забезпечити інспекторів передовими технічними засобами митного 

контролю, підвищити ефективність діяльності оперативних працівників у 

пунктах пропуску та використання кінологічних команд.  

8. Запропоновано низку рекомендацій, які покликані вирішити наявні  

проблеми продажу контрафактних сигарет поза легальними роздрібними 

мережами, що значно ускладнює контроль за сплатою акцизоного податку та 

обігу тютюнових виробів на території України. Так, необхідно вжити наступні 

заходи: створення чіткої межі, яка чітко диференціюж кримінальну та 

адміністративну відповідальність за незаконне розповсюдження підакцизних 

товарів, надання посадовим особам Бюро економічної безпеки повноваження на 

розробки рекомендації щодо рослідування адміністративних правопорушень, 

пов’язаних з незаконним розповсюдженням підакцизних товарів, заборонити 

передачу конфіскованих підакцизних товарів на зберігання порушнику до 

розгляду судом справи про адміністративне правопорушення.  

Тому першочерговими заходами, які необхідно вжити в зазначеній сфері, 

мають стати: посилення контролю за обігом тютюнової сировини, регламентація 

обов’язкової конфіскації виготовленої продукції, знарядь виробництва, 

сировини і грошей, одержаних внаслідок вчинення таких правопорушень, 

встановлення на рівні закону обов’язку виробників тютюнових виробів надавати 

уповноваженому органу інформацію про кількість виробничих ліній та зразків 

продукції з кожної виробничої лінії, посилення співробітництва з митними та 

прикордонними органами іноземних держав у сфері боротьби з незаконним 

переміщенням тютюнових виробів через митний кордон України. 
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Додаток А 

Цис В.Д. 

студентка 2 курсу магістратури 

Університету митної справи та фінансів, Дніпро 

(науковий керівник – Ковальов В.Г., к.держ.упр., доц., 

кафедри публічного управління та митного адміністрування 

Університету митної справи та фінансів, Дніпро) 

 

ВДОСКОНАЛЕННЯ МЕТОДІВ БОРОТЬБИ З КОНТРАБАНДОЮ  

 

Дослідження проблем, які стосуються порушення митних правил та 

контрабанди в Україні, та боротьба з цими негативними явищами є одним із 

першочергових завдань держави у справі захисту її економічних інтересів. 

Контрабанда – переміщення товарів через митний кордон України поза митним 

контролем або з приховуванням від митного контролю, вчинене у великих 

розмірах, а також незаконне переміщення історичних та культурних цінностей, 

отруйних, сильнодіючих, вибухових речовин, радіоактивних матеріалів, зброї та 

боєприпасів [1]. Вирішення цього питання ускладнюється корумпованістю, 

зловживанням службовим становищем, іноді й співучасті в контрабанді, а також 

недбалістю окремих працівників. 

У результаті повномасштабного вторгнення Російської Федерації на 

територію України, значно ускладнились всі політичні, економічні та соціальні 

процеси в країні, що сприяє активізації незаконних переміщень через митний 

кордон товарно-матеріальних цінностей, заборонених чи обмежених в такому 

переміщенні (рис.1), оскільки з метою пришвидшення доставки для військових 

необхідного обладнання та гуманітарної допомоги населенню, процедури 

контролю ввезених товарів значно спростилася.  

 

Рис.1. Обсяги контрабандної продукції, ввезеної в Україну в 2016 - 2022, 

млрд.долл. 

В практичну діяльність митної та прикордонної служби впроваджений 

цілий комплекс методів, що запобігають або ускладнюють контрабанду товарів 
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через кордон держави. Зазначені методи можна розділити на наступні категорії 

(табл.1).  

Таблиця 1 

Методи боротьби з контрадандою в Україні 

Категорія Характеристика 

Економічні 

експортні сертифікати та сертифікати походження товарів, спеціальне 

маркування товарів: голографічні мітки, радіомітки, штрих-коди, акцизні 

марки 

Організаційні 

запровадження ліцензування учасників зовнішньоекономічної діяльності 

для виробництва, ввезення, вивезення, переробки оптової та роздрібної 

торгівлі 

Контрольно - 

технічні 

спеціальні установки, апарати, детектори, інструменти, програмно-

технічних ресурсів центрів оброблення даних (обчислювальних центрів) 

митних органів 

Інформаційні бази даних (АСАУР, Ідентифікатор культурних цінностей), «Єдине вікно» 

Правові міжнародні конвенції, національне законодавство, двосторонні угоді 

 

Слід також зазначити, що у боротьбі з контрабандою важливим питанням, 

яке потребує особливої уваги з боку законодавчих та правоохоронних органів, є 

встановлення нагляду за діяльністю посадових осіб залучених у здійснення 

митного та прикордонного контролю. Як уже зазначено, співучасть у 

контрабанді, корупція, хабарництво, зловживання службовим становищем –

злочинні дії, які завдають великої шкоди державі.  

Діючим заходом боротьби з контрабандою безпосередньо в пунктах 

митного та прикордонного контролю є вдосконалення знань та навичок 

співробітників з психології під час перевірки пасажиропотоку, огляду їхнього 

багажу, ручної поклажі та транспортних засобів. Наявність сучасного технічного 

оснащення, необхідного для проведення контролю, також істотно підвищить 

ефективність проведених заходів, дозволить попередити і припинити 

контрабандні прояви, що розвиваються [2, с. 222]. 

Отже, можна зробити висновок, що загрози економічним інтересам та 

національній безпеці України, що є наслідком контрабандної діяльності, 

терміново вимагають підвищення ефективності роботи державної митної 

служби, а також оптимізації діяльності в цьому напрямі прикордонних органів 

та насамперед їхньої спільної боротьби з контрабандою. 

 

Список використаних джерел: 
1. Кримінальний кодекс України від 05.04.2001 р. № 2341-III. Відомості 

Верховної Ради. URL: http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/2341-14 

2. Торічний В. Протидія контрабанди, як один із факторів забезпечення 

національної безпеки України. Наукові інновації та передові технології. 2023. 6 

(20). 218 - 223. URL: https://doi.org/10.52058/2786-5274-2023-6(20)-218-223 

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/2341-14
https://doi.org/10.52058/2786-5274-2023-6(20)-218-223
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Додаток Б 

Сучасні акцизні марки 
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Додаток В 

Ставки акцизного податку 
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Додаток Г 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

Наказ Міністерства фінансів України 

25 березня 2015 року N 359 

(у редакції наказу Міністерства фінансів 

України 

від 15 квітня 2021 року N 218) 

 

01 
ДЕКЛАРАЦІЯ 

про максимальні роздрібні ціни на підакцизні товари (продукцію) 

 

02 Дата запровадження 
 з 01 числа  

       
 з 15 числа  

  (потрібне відмітити позначкою "Х") (місяць)  (рік) 
 

03 Декларант  

 (повне найменування (прізвище, ім'я та по батькові (за наявності))  згідно з реєстраційними документами) 

 

031 Код за ЄДРПОУ
1
           

 

 

032 

Реєстраційний номер облікової картки 

платника податків або серія (за 

наявності) та номер паспорта
2  

   

           

 

033 Виробник   034 Імпортер  

                        (потрібне відмітити позначкою "Х") 
 

04 

Податкова адреса: 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

Поштовий  індекс      

Міжміський код³       

Телефон³        

Факс³        

Електронна 

адреса3 
 

    

05  

 
(найменування контролюючого органу за основним місцем обліку декларанта)  

 

 

N з/п 

Код товару 

(продукції) 

за УКТ ЗЕД 

Опис товару 

(продукції) 

за УКТ ЗЕД 

Власна назва 

підакцизного товару 

(продукції) з 

додатковою 

інформацією щодо 

характеристик (за 

наявності) 

Одиниця 

товару 

(продукції), 

на яку 

встановлено 

ціну 

Кількість 

одиниць виробу 

в одиниці товару 

(продукції),  на 

яку встановлено 

ціну, штук 

Максимальна 

роздрібна ціна 

одиниці 

товару 

(продукції),  

грн, коп. 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

2       

…       
 

Дата подання   .   .     Наведена інформація є повною і достовірною. 
 

Керівник (уповноважена особа) /  

фізична особа (законний представник) 
     

 (підпис)  (власне ім'я та прізвище)   

Реєстраційний номер облікової картки платника податків  

або серія (за наявності) та номер паспорта2 
          

 
 

 

Декларація акцизного податку 
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 Додаток Д 

Електронна акцизна марка 
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Додаток Е 

Примірна схема функціонування системи «Електронна акцизна марка 

 


